

"WIELKOPOLANIN"
Organ urzędowy
Polskiej R. Katolickiej Unii św. Józefa,
Wychodzi w każdy Czwartek.
Korespondencje dotyczące redakcji
"Wielkopolanina" adresować należy:
"Wielkopolanin"
56 - 22nd St., Pittsburgh, Pa.
TELEFON C. & P. T. 2253 GRANT.
P. & A. 2204 MAIN.

Najlepsze Czasopismo Polskie do
ogłaszania się w Pittsburghu
i w zachodniej Penn-
sylvanii.

Pronumerata wynosi:
Rocznik.....\$1.50
Półrocznik.....75c
Za granicami St. Zjedn.....2.50
Pojedynczy numer.....5c

WIELKOPOLANIN

THE WEEKLY
"WIELKOPOLANIN"
Appearing every Thursday
Is the Official Paper of the
Polish R. C. Beneficial St. Joseph's Union of Pittsburgh
and Western Pennsylvania.
Published at
56 - 22nd St., Pittsburgh, Pa.

Best Social and Political Polish paper in Pitts-
burgh and vicinity. Has the largest (15,000) Cir-
culation among the Polish speaking population
in Western Pennsylvania. Best advertising
medium. Is read by all Poles in Pittsburgh and
in Western Pennsylvania.

If you wish to reach the Polish popu-
lation, advertise in the
"Wielkopolanin"
56 - 22nd St., Pittsburgh, Pa.
TEL. C. & P. T. 2253 GRANT
P. & A. 2204 MAIN.

Deus et Patria.

ORGAN URZĘDOWY UNII ŚWIĘTEGO JOZEFA W PITTSBURGU, PA.

Bóg i Ojczyzna.

No. 41.

Pittsburg, Pa., Czwartek dnia 8-go Października 1908 roku.

Rok X.

NOWINY ZE ŚWIATA.

Chmury wojenne na Bałkanie.
Mogą wywołać ogólną Europejską wojnę.

Bulgaria i Austria przeciw Turcyi.

Spokój na pozór, acz ciągle bar-
dzo kosztownie zbrojącej się Euro-
pie zagroziło w tych dniach na-
głe i niespodziewanie widmo stras-
zliwej wojny!

Na znanym z ciągłych niepokoj-
ów Wschodzie tureckim Europę pa-
nują od bardzo dawna wojenne
utarczki tatarskich Słowian z
Turkami, lecz dotąd latano owe
spory i nieporozumienia jakośkol-
wiek. — Najgłośniejszą, a bardzo
czynną rolę odgrywała w tych nie-
porozumieniach Bulgaria, księż-
stwo, które po wojnie turecko-rosyjs-
kiej (1877) wraz z kilku innymi
pomniejszemi narodowościami sło-
wiańskimi, zamieszkujećmi pół-
wyspę Bałkańską, zostało wówczas
wyzwobodzone w pewnej mierze z
pod jarzma tureckiego. — Po woj-
nie tej najprzód traktatem zawar-
tym między Moskwą a Turcyą w
San Stefano, a później traktatem
Berlińskim, mocarstwa Europy —
zmusily Turcyę i Rosyę do wojen-
nych ustępstw i zapewniły pewną
niezależność i samostanowienie
ciom słowiańskim, jak: Serbii, Bul-
garii i Rumunii. Bulgarię uznano
osobnym państwem, w części jed-
nak podległym Turcyi, pobożna
zaś Austria zagrabila pod swój —
protektorat kraje: Bośnię i Herce-
gowinę.

Bulgarię ustawicznie jednak
dążyli do zupełnego oderwania się
od Turcyi i do wcielenia do tego
księstwa prowincyi Rumelii, kraju
rdzennie bułgarskiego, lecz pobo-
żne mocarstwa europejskie na to
nie pozwalały.

Obeenie jednak, gdy po 30 la-
tach ciągłych przygotowań Bul-
garia poczuła się na siłach, tembar-
dziej, że wojska tureckie ciągle
się buntują. — zaczęła obecnie sta-
wiać coraz wyraźniej swoje żada-
nia. — Za pretekst Bulgarię po-
służyło dwa tygodnie temu i to,
że gdy na koleji Wschodniej, ciąg
nający się przez Bulgarię i sąsied-
nią jej turecką prowincyę Rume-
lię, wybuchł wielki strajk kolejo-
wy (w Rumelii), — rząd bulgarski
zajął wojskowo ową linię kolei
w Rumelii. — Teraz, gdy strajk
się ukończył i gdy Turcyja doma-
ga się aby wojska bulgarskie usunę-
ły się z Rumelii z linii teje kole-
i, — rząd bulgarski nie chce sły-
szeka o tem i gromadzi wielkie wojs-
ka nad granicą Rumelii. — Tur-
cyja tak samo pcha do Rumelii lez-
ne wojska, lecz wojska te są niepe-
wne, gdyż już oddawna się bun-
tują.

Mocarstwa Europy popierają
Turcyę w jej wymaganiach prze-
ciw Bulgarii, ale rząd bulgarski
nie chce słyszeć o żadnych ustę-
pstwach, tembardziej, że Austria
chce się obwinąć przy tej awantu-
rze, — oświadczyła że zostaje pod
jej protektoratem tureckie pro-
wincye: Bośnię i Hercegowinę za-
mierzając zabrać całkowicie i wcielić
do krajów koronnych Austrii! —
To może pokłócić wszystkie mocar-
stwa europejskie, dążące do roz-
drapania Turcyi i może wkrótce
wywołać wielką wojnę, w którą dla
łupu i grabieży wkielają się lic-
ne mocarstwa.

Bulgaria w tej sprawie trzyma
się hardo, i nie tylko, że nie ustę-
puje Turcyi ani mocarstwom opie-
kującym się Turcyą tak czule, —
lecz przeciwnie stawia sama coraz
to nowe żądania a nawet książe
Ferdynand, który w niedzielę jesz-

eze bawił w Wiedniu na zmwach
z rządem Austrii, wrócił nagle z
Wiednia do Bulgarii i w ponie-
dzialek, dnia 5go Października o-
głosił Bulgarię królestwem, niezawis-
tym od Turcyi a sam tytuł ca-
ra czyli króla wolnej Bulgarii
przybrał.

Austria również mobilizuje wiel-
kie siły (dwa korpusy) nad grani-
cą turecką, — więc lada dzień mo-
żemy uslyszec o wybuchu wojny
między Bulgarią a Austrią z jed-
ną, a Turcyą z drugiej strony!

Czyją stronę wezmą inne mocar-
stwa europejskie, trudno to w tej
chwili przewidziec, — lecz sytu-
acja jest tak groźna i zawikłana,
że można się spodziewać nawet
wielkiej europejskiej wojny!

Niepewność sytuacji na Bałkanie.

— Do środy południa, dnia 7go
Października, wojna między Tur-
cyą a Bulgarią jeszcze nie została
ogłoszona, ale podobno na granicy
odbywają się utarczki między prze-
dnieimi strażami.

— Rosyjski car Mikołaj powia-
domił Austrię, że jego rząd jest
bardzo niezadowolony z obrotu
sporu turecko-bulgarskiego i że
rząd rosyjski nie czuje się obowiąz-
cznym do zachowywania nadal tra-
ktatu berlińskiego w tej sprawie.
Car nie oznajmia co uczyni, ale
pisze, że w każdym razie Rosyja
musi być „wynagrodzoną” przy
podziale krajów bałkańskich!

— Rządy: Serbii i Rumunii za-
mierzają nie pozwolić aby bratnia
ni Bulgaria miała tak naraz spo-
tężnić i zająć na Bałkańskim pół-
wyspie dominującą stanowisko. —
(Wola, aby poganin, turek, domi-
nował (panował) nad nimi!..)

— Z Turcyi donoszą, że car —
sprzyja sultanowi.

— Niemcy podobno trzymają
stronę Austrii.

— Francya, Anglia i Włochy —
nie oświadczyły dotąd, czyją trzy-
mają stronę.

— Sultan zawiadomił nowego
„cara” bulgarów Ferdynanda, że
nie uznaje go niezawistym carem,
lecz jak zawsze: podwładnym Tur-
cyi książciem. Ministrom swoim
oświadczył sultan, że wojny Bul-
garii nie wypowie, dopóki się nie
rozstrzygnie: jak mocarstwa postąpią.
(Nie jest gotowy do wojny, więc
się tłumaczy i wymawia!..)

Flota amerykańska.

Wojenna flota amerykańska, od-
bywająca obecnie podróż naokoło
świata zawitła dnia 2go Paździe-
rnika na wody Filipińskie, i stanę-
ła na kotwicy w olbrzymiej zato-
ce przed miastem Manilla. — Po-
niważ w Manilli grassuje obecnie
cholera, więc przyjęcie floty przez
miejscową ludność i urzędy nie
będą tak świetne jak się spodzie-
wano. Dnia 5go szalała tam przez
12 godzin straszliwa burza, która
jednakże okrutny przeżył szeześci
wie.

Z Manilli uda się flota do Japo-
nii, gdzie japończy, choć zgryz-
tają zębami na amerykańców, —
przyjmą ową wraz flotę „rados-
niej” i uroczysiej, aniżeli ją —
przyjmowano gdziekolwiek in-
dzie.

Dalsza podróż floty odbędzie się
jak następuje:

1go Grudnia opuszcza Manillę:
płynię do Japonii, do Chin, do In-
dyi angielskich, na morza: Czerwo-
ne i Śródziemne i ma przybyc z
powrotem do Ameryki dnia 22go
Lutego 1909 roku.

50,000 utopionych.

Z Hajderabadu z Indyi azjaty-
ckiej donoszą, że w straszliwej po-
wodzi tamże zginąć miało naraz —
przeszło 50 tysięcy ludzi! — Mia-
sto owo całe przywalone jest gę-
stym mułem rzecznym; trupów nie

podobna dość szybko wydobywać
z błota i te szczą po okolicy stras-
zliwy smród i zarazę. Trupy się
zbiera i pali się setkami lub grze-
bie się w nierozlasowanym wapie.
W całej prowincyi, nawiedzonej
powodzią jest obecnie bez dachu
około 3,000,000 ludności! Szkód
materyalnych obliczyć niepodob-
na.

NOWINY Z AMERYKI.

Dziec amerykańska.

W wyższej szkole „State Uni-
versity” w mieście Lexington w
Kentucky, rozwyrzeni starsi stu-
denci wyprawili w tych dniach
tak zwane „wstępne” (hazing) je-
dnemu ze swego zapisanych stu-
dentów. Znęcali się nad nim naj-
przód przez czas jakiś, potem
związali mu ręce i nogi w kij, za-
kneblowali mu usta, a wreszcie
wrzucili go do pustego frachtowe-
go wagonu kolejowego. Wagon
stał na stacyi i tegóż wieczora
wagon ten zabrany był z innymi
wagonami w nieznaną stronę! —
(Do dziś dnia (5go Października)
władze szkolne i rodzice nieszcze-
śliwego studenta nie znaleźli po
nim ani śladu i bardzo być może,
że nieszczęśliwy udusił się w wago-
nie!.. Oto dziec szkół amerykań-
skich!..)

**Młody Roosevelt prostym robot-
nikiem.**

Thompsonville, Conn., dnia 2go
Października. — Theodor Roose-
velt „Junior”, syn prezydenta Sta-
nów Zjednoczonych rozpoczął tu
dziś pracę, jako prosty robotnik
w fabryce dywanów „Hartford
Carpet Corporation”. — Przybył
on do fabryki w prostym ubraniu
robotnicznem (overalls) i pracuje
jako prosty robotnik, a za pracę
pobierać będzie po 5 dolarów tygo-
dniowo. W fabryce tej chce on
pracować tak długo, dopóki nie wy-
uczy się dokładnie wyrobu dywa-
now. (Jestto bardzo chwalebne i
godnem naśladowania, że syn ta-
kiego bogacza i magnata, jakim
jest prezydent Stanów Zjednoczo-
nych, — nie wstydzi się prostej
pracy i że chce wyuczyć się jakie-
go rzemiosła czy fachu należy-
cie.)

Poczebował zbankrutowacz.

New York, dnia 2go października
— Poczebował tu zbankrutowacz
i niezłakcz „bankierów” zido-
skich Edward Rosenfeld z „ban-
ku” przy Houston str., do które-
go do banków znoszili pieniądze
same polakuf i słowakuf. Razem z
bankierem Rosenfeldem uzieknio
tylko (\$80,000) osmdziesiąt
tysięciu dolaruf. Brache dy ki-
szkieś, dy ganef!..)

Smutna dola strajkierów.

Buffalowski „Polak w Ameryce”
z dnia 2go października pisze:
Niepocieszająca wcale wiado-
mość nadeszła dzisiaj z Niagara
Falls. Jak wiadomo, w tamtejszej
fabryce papieru „International Pa-
per Co.” — zastrajkowali robotni-
cy teje fabryki przed kilku mie-
siącami. Strajk ten trwa do dnia
dzisiejszego. Ponieważ atoli fabry-
ka dostała zamówienia na papier,
przeto koniecznem się okazuje o-
twarcie fabryki. Lecz co robią.

Aby ukarać strajkujących, fa-
brykanci przybijają do budynku
fabrycznym uwagi, że strajkują-
cych wcale do pracy nie przyjmu-
ją pomimo, że ci należą do unii
robotniczej, w ich zaś miejsce przy-
mą innych ludzi którzy nazywa-
my „skębami”. I ten tylko dosta-
nie zatrudnienie w fabryce wymie-
nionej, kto się zgodzi na warunki
podane przez ową fabrykę, czyli

farmy... Na farmach nie ma ni-
gdę tak strasznej nędzy i głodu
jak po miastach!..)

Rocznica miasta Philadelphia.

Miasto Philadelphia w Pennsyl-
vanii obchodzi w tym tygodniu
225ą rocznicę swego założenia. —
Huczne ceremonie i parady jubile-
szowe rozpoczęły się w niedzielę
dnia 4g Października.

Daj Boże, by to inaczej było, by
w przyszłości miał się kto tą klasą
opiekować, a że tak będzie wierzy-
my. Partya demokratyczna — o-
bronicielka robotczej klasy bierze
ją w swoją obronę.

Skarani za politykowanie.

Washington, D. C., dnia 2go pa-
ździernika. — Na doniesienie wła-
ściwego zarządu (Civil Service
Commission) prezydent Roosevelt
dał dziś dymisję kolektorowi cla
w Port Huron, Michigan i drugie-
mu jeszcze tamże federalnemu ur-
zędnikowi, a to za to, że ci obaj
urzędnicy zbyt gorąco agitowali w
obecnej kampanii wyborczej. —
(A czemuż prezydent sam sobie
dał dymisję, choć gorliwiej i
zawzięciej agituje w obecnej kam-
panii przedwyborczej, niż inni!..
Ja, Bauer, das ist etwas anderes!?)

Sędziwy wiek.

W mieście London, w Kanadzie,
zmarł dnia 1go października naj-
starszy może w Ameryce Północ-
nej człowiek, murzyn, nazwiskiem
Alexander Maus, liczący 118 lat
życia. Urodził się on niewolnikiem
w Stanach Zjednoczonych i w 50
roku swego życia uciekł na wol-
ność do Kanady. Od lat 60ciu spra-
wował on urząd przycera baptys-
kiej sekty.

Fatalny pożar.

Youngstown, Ohio, 1go paździer-
nika. — W czasie gaszenia pożaru
jaki wybuch w składzie firmy S.
H. Knox & Co., poniosło tu śmierć
trzech strażaków, a 5 ogromnie po-
parzonych i pokaleczonych zabra-
no do szpitala. Strażacy ci znajdo-
wali się na dachu palącego się
domu, gasząc pożar, gdy nagle za-
wali się cały dach wraz z sufitem
i boczną ścianą i pod gruzami po-
gorzał nieszczęśliwych.

Kongres przeciw gruźlicy.

Washington, D. C., dnia 29go
września. — Międzynarodowy le-
karski Kongres przeciw gruźlicy
(o zapobieganiu chorobie suchot),
który tu odbywa swoje narady, —
nie chciał uznać Polski jako oso-
bnego narodu!.. (Jestto intryga
Prusaków z Berlina!) Jednak-
o, doktor F. Fronczak z Buffa-
lo i doktor K. Żurawski z Chicago
oraz przez komitet, za reprezentan-
tów polskich lekarzy i polskich or-
ganizacyj tak z tutejszego kraju
z Europy, ponieważ wykaza-
li się przez tutejszych mandatof-
— mandatami z Warszawy i Kra-
kowa, a w urzędowych protestach,
które będą opublikowane, zapisani
będą jako reprezentanci polscy. —
Znajduję się tu kilka tysięcy leka-
rzy, którzy pilnie uczeszczają na
trzy sesye dzienne, odbywające się
w siedmiu sekcjach. W przyszły
piątek po południu polscy delegaci
wspólnie z innymi wezmą udział
w przyjęciu u prezydenta Roose-
velta w Białym Domu. Doktor
Fronczak z żoną, ksiądz Jakób Wój-
cik z Buffalo i Dr. Żurawski z
Chicago zamieszkał w hotelu —
Raleigh.

**Hearst dalej demaskuje sena-
tora Foraker'a.**

Denver, Colorado, 30 września.
— William Randolph Hearst z
New Yorku, założyciel ligi niezawis-
łej, na zebraniu publicznem odczy-
tał znnowe nowe dwa listy Johna
D. Archbolda do senatora Forake-
ra, republikanina, świadczące o u-
prawianiu łapownictwa przez tego
ostatniego. Jak wykazuje list pier-

wszy, Foraker otrzymał od Stan-
dard Oil Co. \$5,000. Drugim razem
podług drugiego listu \$10,000.

Pożary lasów.

Washington, D. C., 1go paźdz-
— Przeciętnie milion dolarów strat
codziennie wyrządzały w ostatnich
miesiącach pożary lasów w Amery-
ce, jak to obliczył ekspert rządowy
W. J. McGee dzięki staraniom de-
partamentu rolnictwa. Straty te są
olbrzymie i nie zostaną bez po-
ważnego wpływu na przyszłość. —
Takiego pożaru lasów jaki czynił
zniszczenie przez wiele tygodni u-
biegłego lata dawno już w Amery-
ce nie pamiętają.

Milion dolarów straty codziennie.

Washington, 30go września. — W
ostatnim roku według kalendarza
w Stanach Zjednoczonych 3125
górników straciło życie w kopal-
niach węgla, a 5316 górników od-
niosło mniej lub więcej niebezpie-
czne rany. — Tak przynajmniej
donoszą statystyki. O 1,033 górni-
ków więcej straciło życie w kopal-
niach w roku 1907 niż w 1906.
Rok 1907 był najgorszym w his-
toryi Stanów Zjednoczonych. —
Cyfry te nie przedstawiają komple-
tnej liczby wypadków, ponie-
waż nie otrzymano żadnych spra-
wozdań ze Stanów, które nie ma-
ją inspektorów kopalnianych.

**Mordowanie ludzi w kopalniach w
Stanach Zjednoczonych.**

Washington, 30go września. — W
ostatnim roku według kalendarza
w Stanach Zjednoczonych 3125
górników straciło życie w kopal-
niach węgla, a 5316 górników od-
niosło mniej lub więcej niebezpie-
czne rany. — Tak przynajmniej
donoszą statystyki. O 1,033 górni-
ków więcej straciło życie w kopal-
niach w roku 1907 niż w 1906.
Rok 1907 był najgorszym w his-
toryi Stanów Zjednoczonych. —
Cyfry te nie przedstawiają komple-
tnej liczby wypadków, ponie-
waż nie otrzymano żadnych spra-
wozdań ze Stanów, które nie ma-
ją inspektorów kopalnianych.

Tanie gruntu rządowe.

Sioux Falls, South Dakota, dnia
1go października. — W okolicach
indyańskiej rezerwacyi Rosebud,
gdzie rząd ma rozdać bardzo tań-
o — prawie darmo 838,000 ak-
arów ziemi, zabranej indyanom, zebralo
się dotąd około 200,000 ludzi, wy-
czekujących na rozpoczęcie zapisy-
wania ich (registracyi) na to roz-
dawianie. Registracya rozpocznie
się dnia 5go października, a zako-
ńczy dnia 17go, a rozlosowanie
czwartek sekcyj (160 akarów) roz-
pocznie się dnia 19go października

Erie, Pa.

Tutejsza policya aresztowała we
czwartek niejakich: George'a i
Kajzera Losky (?) oskarzonych o
zabranie różnego towaru ze spalo-
nego składu kupieckiego w gma-
chu Mayer block.

Latrobe, Pa.

W miejscowości Monit nadpadło
na saln (karczme) Hotel Manitor
czterech rabusiów z rewolwerami
w ręku i obrabowali kasę na 50
kilkadziesiąt dolarów.

Kittaning, Pa.

Gdy niejaki Harry Darrow cho-
dził z ojem swym po lesie w oko-
licy Widnoon po polowaniu, jakiś
niekieszmielny głupi „myśliwy” spo-
strzegłszy poprzec górkę rudawą
głowę darrow'a, myślał że to jest
jaźwiec (ground-hog) i strzelił do
tego mniemanego jaźwca, raniąc
śmiertelnie młodego Darrow'a! —
Warto wieszac takich szalonych
„myśliwych”!..)

Automobilada.

W wyścigowej miejscowości —
Brighton Beach, N. Y., podczas
24 godzinnych wyścigów automobi-
lowych, zderzyły się dnia 2go dwa
automobile i ułby dwóch ludzi.

— W Kenosha, Wisconsin, ułbił
automobil jednego automobilistę
dnia 3go.

Polowanie na lwa.

New Brunswick, New Jersey, —
dnia 1go. — Z zimowych stajni i
szop cyrku Washburna wyrwał się
z klatki zeszelej nocy dorosły lew
afrykański „Nero” i uciekł w lasy
między farmy. Zaraz tej nocy lew
zagryzł i częściowo pożar farmero-
wi Ishamowi dwie krowy i cielaka
— później przed południem, gdy
mnóstwo farmerów i posługacze
cyrkowi zrobili na lwa obławę, do-
jrzął go farmer Edward Radel i u-
bił go dwoma strzałami (?!!) z
dubeltówki. (Ten nie potrzebuje
jak Roosevelt jeździć do Afryki na
takie polowania!..)

Wzrost Imigracyi.

Washington, 1go października.
— Władze emigracyjne twierdzą
znnowu pewne ożywienie w napły-
wie europejskiego robotnika. Gdy
w poprzednich miesiącach więcej
ludzi odjeżdżało, aniżeli przyjeź-
dzało do Stanów, w miesiącu osta-
tnim stosunek się ten zmienił, po-

niważ przybyło do kraju więcej
o 700 osób, aniżeli opuściło tako-
wy. W ostatnich 11 miesiącach —
przybyło ogółem do Stn. Zjedno-
czonych 270,000 imigrantów, a od-
jechało z kraju 527,000.

Z podróży Bryana.

Cretion, Iowa, 1go października.
William Jennings Bryan, demokra-
tyczny kandydat na prezydenta —
Stanów Zjednoczonych, zakończył
wczoraj trzy tygodniową podróż,
podczas której wygłaszał mowy po-
lityczne. W ciągu wczorajszego
dnia nominat demokratyczny miał
płynąć mowa, które wygłaszał do
licznych tłumów w Stanie Iowa. —
Tłumy te w znacznej mierze skła-
dały się z farmerów.

Bryan kilkakrotnie w mowach
swoich atakował Roosevelta za to,
że poniża swój rząd mieszając się
w kampanii przedwyborczej; Taft
zaś pomawiał o to, że prężył
większą część idei od demokratów,
nie dodając do nich nic oryginalne-
go. Bryan posunął się tak dalece,
że nazwał się niejako nauczycie-
lem Tafta, którego jednak wcale
nie uważa za pojętnego ucznia.

Tanie gruntu rządowe.

Sioux Falls, South Dakota, dnia
1go października. — W okolicach
indyańskiej rezerwacyi Rosebud,
gdzie rząd ma rozdać bardzo tań-
o — prawie darmo 838,000 ak-
arów ziemi, zabranej indyanom, zebralo
się dotąd około 200,000 ludzi, wy-
czekujących na rozpoczęcie zapisy-
wania ich (registracyi) na to roz-
dawianie. Registracya rozpocznie
się dnia 5go października, a zako-
ńczy dnia 17go, a rozlosowanie
czwartek sekcyj (160 akarów) roz-
pocznie się dnia 19go października

Erie, Pa.

Tutejsza policya aresztowała we
czwartek niejakich: George'a i
Kajzera Losky (?) oskarzonych o
zabranie różnego towaru ze spalo-
nego składu kupieckiego w gma-
chu Mayer block.

Latrobe, Pa.

W miejscowości Monit nadpadło
na saln (karczme) Hotel Manitor
czterech rabusiów z rewolwerami
w ręku i obrabowali kasę na 50
kilkadziesiąt dolarów.

Kittaning, Pa.

Gdy niejaki Harry Darrow cho-
dził z ojem swym po lesie w oko-
licy Widnoon po polowaniu, jakiś
niekieszmielny głupi „myśliwy” spo-
strzegłszy poprzec górkę rudawą
głowę darrow'a, myślał że to jest
jaźwiec (ground-hog) i strzelił do
tego mniemanego jaźwca, raniąc
śmiertelnie młodego Darrow'a! —
Warto wieszac takich szalonych
„myśliwych”!..)

Automobilada.

W wyścigowej miejscowości —
Brighton Beach, N. Y., podczas
24 godzinnych wyścigów automobi-
lowych, zderzyły się dnia 2go dwa
automobile i ułby dwóch ludzi.

— W Kenosha, Wisconsin, ułbił
automobil jednego automobilistę
dnia 3go.

Polowanie na lwa.

New Brunswick, New Jersey, —
dnia 1go. — Z zimowych stajni i
szop cyrku Washburna wyrwał się
z klatki zeszelej nocy dorosły lew
afrykański „Nero” i uciekł w lasy
między farmy. Zaraz tej nocy lew
zagryzł i częściowo pożar farmero-
wi Ishamowi dwie krowy i cielaka
— później przed południem, gdy
mnóstwo farmerów i posługacze
cyrkowi zrobili na lwa obławę, do-
jrzął go farmer Edward Radel i u-
bił go dwoma strzałami (?!!) z
dubeltówki. (Ten nie potrzebuje
jak Roosevelt jeździć do Afryki na
takie polowania!..)

Wzrost Imigracyi.

Washington, 1go października.
— Władze emigracyjne twierdzą
znnowu pewne ożywienie w napły-
wie europejskiego robotnika. Gdy
w poprzednich miesiącach więcej
ludzi odjeżdżało, aniżeli przyjeź-
dzało do Stanów, w miesiącu osta-
tnim stosunek się ten zmienił, po-

ZIEMIE POLSKIE POD AUSTRYAKIEM.

Polsu robotnicy w Danii.

Robotnicy polscy w Danii, w kraju położonym na północ od Niemiec pracują głównie w rolnictwie i jest ich tam 6251 osób...

Walka z wódką.

Za inicjatywą lwowskiego Koła Kościuski Szkoły ludowej, prowadzonego przez ludowców, odbędzie się niebawem w Lwowie wielki...

Sejm w Galicji.

Sejm galicyjski został otwarty przemówieniem marszałka krajowego hr. Badeniego. — Wszystkich członków jest 161 z tych 149 wybranych...

Gdzie jest wysoki rządzie?

Strasne niesześciście spotkało rolników gminy Kurowa, bo na 72 gospodarzy ani jeden nie ma zboża do zasiewu...

Lwów.

Przed sądem przysięgłych we Lwowie rozpoczęła się rozprawa karna przeciw bandzie morderców, którzy w ubiegłych latach popełnili kilkanaście morderstw...

ZIEMIE POLSKIE POD MOSKALEM.

Emigracja na Sybir z gubernii kijowskiej.

W roku 1905m z gub. kijowskiej do Syberii wyemigrowało 418 rodzin, liczących 2,276 osób...

Cholera w Kijowskiej Gubernii.

„Dziennik Kijowski“ z dnia 18go września pisze: Wczoraj na mocy rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych gubernia kijowska została ogłoszona za opanowaną przez cholera...

— W ciągu dnia 17go września przywieziono do szpitala Aleksandrowskiego w Kijowie 5ciu chorych z symptomami cholery...

— Zarząd m. Kijowa uchwalił wyasygnować 100 rubli na herbatę dla niezamożnych ludności przedmieścia Wierzyńskie...

Proces „Czarnego Kota“.

Warszawska izba sądowa rozpoznawała sprawę tygodnika humorystycznego „Czarny Kot“.

Corpus delicti w sprawie stanowią Nr. 4ty tygodnika z maja 1906 r. W numerze tym zjawiała się zmiana...

Numer ten został skonfiskowany przez warszawski komitet dla spraw prasowych, a przeciwko wydawcy tygodnika, Rajmunderowi Rajkowskiemu...

Rozboje.

W nocy na dzień 8go września, do wsi Awdiejówka, w pow. sońskim, przyjechała na wozach banda rozbojników. Aresztowali oni „uradnika“ i poprowadzili ku stajom pocztowej...

Berdyczów.

Po pożarze teatru polniemajster berdyczowski, A. Cwiętkiewicz, zorganizował komisję, która oglądała codziennie składy drewna, lokale kinematografów...

Resztki ołtarza pogańskiego.

W majątku pana Piotrowskiego pod Kijowem, odkryto resztki ołtarza pogańskiego. Jest to jedna z najcenniejszych odkryć archeologicznych...

Z pow. żytomierskiego.

Prawie codzienne deszcze i burze podczas drugiej połowy sierpnia o-

późni zasiewy oziminy i dotychczas siejba nie została jeszcze skończona. W południowo-wschodniej części powiatu na nizinach uprawionych pod oziminy zauważono znaczącą liczbę robaków szarego koloru...

Zbiory są bardzo średnie. Pszenicy zebrano z dziesięciny 4-5 kop, żyta 6-7 kop, hreczki 3-4 kóp i prosa 10-12 kóp...

Kretenga.

Pan W. Nagiewicz archeolog, do nosi z Kretengi do „Vilnias Zynios“ o rozkopaniu przez siebie trzech mogił w wsi Kiałęjkach...

Przedmioty te będą oddane do muzeum Litewskiego Towarzystwa Naukowego w Wilnie.

ZIEMIE POLSKIE POD PRUSAKIEM.

W polskie ręce.

Wioska Sziachencin pod Chojnicami (1,000 morgów wybornej ziemi), należąca od bardzo dawna do niemieckiej rodziny Musolfów...

Chodzież.

W okolicy tutejszej panuje tyfus. W lazarecie tutejszym znajduje się wielu chorych, w okolicy wciąż nowe wypadki, zachodzą.

Koścień.

Pani Xawinska z Głuchowa nabyła za 58,000 marek posiadłość firmy Rudiger. Pani Pawińska zamierza tamże założyć fabrykę plecianej siłymannych.

Grodzisk.

Przewróciła się ściana budującej się stodoły mistrza kowalskiego Beiera i przyduścia 3 murarzy. Pólier Kuhnerst został zabity, murarz Tamske zmarł w drodze do lazaretu...

Katowice.

Utworzyło się tutaj polskie towarzystwo śpiewu (chór mieszany), którym dyryguje znany dyrygent p. Budziński. Policja katowicka przyśleła p. Budzińskiemu wiadomość...

Rogoźno.

Zuchwałej kradzieży z włamaniem dokonano w nocy w tutejszym kościele katolickim. Złodziej wyplował sobie otwór w jednej z bram kościelnych i dostarczył się tym sposobem do wnętrza rozbil wszystkie skarby...

Murowana Goślina.

W śróde w południe gdy wracali dzieci ze szkoły, podał 12-letniemu synowi chałupnika Rakuski z Bolechowa jeden z współuczniów rewolwer, zachęcając do wystrzelenia. Chłopiec nie mógł zaraz wystrzelić oparł rewolwer łufą o brzuch...

Psy na usługach policji.

Na wzór wielu miast na zachodzie Niemiec, otrzymać mają psy policyjne do usług także stójkowi w Poznaniu. W tym celu zawiązało się tu Towarzystwo, które wytknęło sobie za zadanie hodowlę i użytkowanie psów policyjnych.

Rolnicze szkoły zimowe.

Dnia 3go listopada o godzinie 9ej rano rozpoczęło się nauka w rolniczej szkole zimowej na Księstwo Poznańskie w Międzychodzie, Inowrocławiu, Wschowie, Chodzieży, Nowom Tomyslu i Trzeczanie. Kurs trwa dwa półrocza zimowe od końca października do końca marca.

Redaktor przed sądem.

Przed izbą karną w Ostrowie, jako instytucja apelacyjna, toczył się proces przeciw odpowiedzialnemu redaktorowi „Gazety Ostrowskiej“, p. Janowi Szymańdziej, o rzekomo obrazę p. Perlińskiego z Odolanowa. Obrazy dopatrzył się p. Perliński w artykule, w którym napiętnowano p. Perlińskiego za to, że sprzedał szmat ziemi polskiej landraturze odolanowskiej.

Fatalna pomyłka.

Opole. W sprawie otrucia się w dzielnicy miejskiej w Zakrzowie kofodzieja Piechoty donoszą, że nie zachodzi tu samobójstwo, lecz fatalna pomyłka. P. przybył do domu całkiem pijany i pochwyciłszy butelkę z krezotem, mniemając, że ma gorzałkę, napił się i wkrótce potem był trupem.

Wyleczenie zatwardzenia.

„Zona moja“ — pisze p. Józef Langner, 8240 Buffalo ave, South Chicago, Ill. — „cierpiała na zatwardzenie i bóle głowy. Używała Severy Pigulek na Wątrobę i wyleczyła się. Poleca ona teraz te pigułki każdemu, kto tylko cierpi na tę chorobę“.

WISCIKI O ŻYCIU.

Na wycieczkach przyjętym jest obciążanie mocniejszych ludzi aby słabsi mogli mieć równo z nimi szansę. W codziennych wycieczkach naszego życia nie dają takich obciążeń. Sily człowiek odpycha na bok słabsze go i pędzi bez przeszkody naprzód.

Zakażenie.

Galgan zmoczony w rozezynie Antysepsolu, jeżeli go zawieszisz w pokoju chorej osoby, oczyszcza powietrze i zapobiega zakażeniu. Severy Antysepsol jest wysoce wartościowym preparatem.

— Nie kupujcie towaru noszącego znaczki: „Made in Germany“

HUMOR I SATYRA.

Dobry sposób.

Narzeczeni się posprzeczali. Ona; — Możesz sobie odebrać swój pierścionek! On; — Możesz go sobie za trzymać. Żadna kobieta na świecie nie ma tak małego paluszka.

Przemysłna żona.

Mąż zirytowany do żony. — Co, znowu nowa suknia? — Bądź spokojny. Kupiłam ją za własne pieniądze. — A skąd je wzięłaś? — Zastawiłam twoje zimowe palto.

W Galicji.

Sierżant; — Józiek, a ty do kąd idziesz? Żołnierz; — Przyniesie wodę panie sierżaciu. Sierżant; — W tych obszarpanych spodniach? Żołnierz; — Nie, panie sierżancie, w kubelku.....

W aptece.

— Panie aptekarzu, ta woda na pluskwy nie nie pomaga.... — Es... a coście z nią robi-li? — Wypiłem całą butelkę, a dyć gryzą i gryzą!.....

Różnie się dzieje.

— Kiedy mój stary wieczorem pociągnie kufelek nadużo, to nazajutrz chodzi jak zbity. — A jak mój się wieczorem upije, to ja chodzę jak rozbita.

A to co innego!

— Wyobraź sobie, Jaś się ożenił. — A to głupiec dopiero! — Ale wziął trzydzieści tysięcy posagu. — A to co innego! No, no, nie przypuszczałem, że to taki rozumny!

Organista w klatce.

— A cóż ty tam chłopcze niesiesz w tej klatce? — Ptaka, panie. — A jak się nazywa? — Worganista, prośe pana. — Organista? a to dlaczego? — A bo dużo żre, prośe pana, a kiepsko śpiwo.

Wet za wet.

Do apteki przychodzi powroźnik i żąda arseniku. — Do czego wam arsenik? — Zapytuje aptekarz. — Do farby. — Nie, tego wam nie mogę sprzedać, bo byście się otruli mogli.

W jakimś czasie później posłał aptekarz do powroźnika po kilka postronków, ale ten mu odpowiedział kazad, że nie może mu ich sprzedać, bo się boi, a by się pan aptekarz nie obwieścił.

Przed egzaminami.

— Jak się pan czujesz przygotowanym do egzaminów? — Niezbyt dobrze, panie profesorze. Widzę wielką pustynię w moich wiadomościach. — Ale na tej pustyni będą prawdopodobnie jakieś oazy. — Zapewne, gdyby tylko wielbłądy chciały je spozstrzedz — odpowiada z westchnieniem student.

Gdyby kotek miał skrzydła, Wróbli by nie stało, Gdyby każdy miał, co chce, Cóżby mieć się zdało?

Kazimierz Brodziński.

— Kupujcie tylko u tych, co się ogłaszają w „Wielkopolani-nie“!

FOTOGRAFIE!!



F. ZJAWINSKI. Polski Fotografista. Dwie Galerye: 322 5th ave. 332 8th ave. McKeesport, Pa. Homestead, Pa.

Niewidomi i Głusi Wyleczeni!



SLEPOTA: Złotki, błonki, żelnie oczu, choroba nerwa wzroku i inne słabości pow. dające ślepotę, leczymy bez bólu bez ciecica. Nawet, jeżeli inni okuliści uznali cie za niezaleźalnego, nasi słyni specjaliści zapewniają, że dopóki jest choć trochę wzroku, dopóki jest nadzieja. Leczymy bez bólu, bez bólu i bez niebezpieczeństwa.

Oczy Zezowate prostujemy bez bólu i bez bólu. GŁUCHOTA I KATAR nie można wyleczyć, dopóki nie usunie się ich przyczyny. 95 na 100 wypadków głuchoty pochodzi z kataru, — a my za pomocą naszego sposobu elektrycznego absorbcyjnego leczymy oślawiciele i najgorzej wypadki.

STATE INSTITUTE 720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. Dr. L. Rosedale.

GODZINY: Od 9ej rano do 7ej w tygodniu — 1 od 9 rano do 3 po poł. w niedzielę

P. & A. 310 Phone: Bell 1787 Grant

John Kearns Skład Węglowniczy Wini, Wódek i Likierów. 1539 Penn Avenue.

Dr. KOLER. Słynny na cały świat i znany jako najlepszy specjalista chorób przewrotnych i chronicznych. Posiadający najlepsze dyplomy i mający przeszło 16 lat doświadczenia w leczeniu rozmaitych ciężkich ludzkości. Wyleczył tysiące ludzi z niebezpiecznych chorób, którzy z wdzięczności rozgłaszają imię Dr. KOLERA i polecają swym znajomym, nazywając go dobrym Samaritaninem obecnego wieku.

Godziny Przyjęcia: Od 9ej rano do 9ej wieczór. W niedzielę od 9 rano do 4 po południu. Dr. KOLER, 644 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Zakład Lecznicy NEBIROS Medical Cure 3210 Forbes St. Pittsburg, Pa.

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD znany jest tysiącom ludzi. Dawniej znajdował się w New Yorku przy 25ej ul., obecnie przeniesiony został do Pittsburga pod numer 3210 przy ulicy Forbes St., i otwartym został dla ludzi potrzebujących porady lekarskiej.

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD zawdzięcza swoje dobre imię znakomitemu lečeniu, szybko wyleczymy każdą chorobę jeżeli jest jeszcze do wyleczenia, a jest wielu ludzi którym w zakładzie wyleczonych są najlepsze i najgłówniej choroby.

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD sprzedawa najcenniejsze i najlepsze rośliny z kraju, Egiptu, Azji, i tylni roślinami leczymy bardzo skutecznie wszelkie choroby. Przewlekłym zyskaliśmy uznanie w leczeniu zastarych chorób moczowych i żółciowych. Z dobrym skutkiem leczymy również schuby i wszelkie inne choroby, jakoteż takie choroby męskie i kobiece. Skutecznie leczymy reumatyzm, świerzb z opilstwa, a także wszelkie choroby u dzieci.

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD otwarty jest codziennie od godziny 9ej rano do godziny 9ej wieczór. W niedzielę i święta jest zakład również otwarty.

DO NEBIROS LECZNICZEGO ZAKŁADU dojechać można tramwajem z Forbes St. lub Fifth Ay i wysiąść na Craft Ave. i zwrócić się dwa domy na Forbes St. a budynek w zakładzie. Na listy odpowiadamy natychmiast. Chorzy mogą się leczyć w naszym zakładzie.

Obiady i Przekąski smaczne i zdrowe Najlepsze Cygara i Tobisy

Jan Drożyński HOTEL, BUFET i RESTAURACJA Posiada Piwa, Wina i Likieri krajowe i zagraniczne 319-21 Brereton Ave. Pittsburg, Pa.

Bel. Telefon w mieszkaniu 1784-W. Highland. Telefon w pracowni P. & A. 1011 K.

ROBOTY WYKONANE STARANNIE PODAJĄCE OBLICZENIA.

FRED. A. BUEL Wykonuje roboty plumbierskie, zakłada rury gazowe i kanalki także roboty blacharskie, różne roboty z kopru i polewanej blachy. Można się rozmówić po polsku. 440 Thirty Third Street Pittsburg, Pa.

REPARACJE WYKONUJE STARANNIE. NAJLEPSZA ROBOTA ZA NAJNIZSZE CENY

WIELKOPOLANIN
 PUBLISHED EVERY THURSDAY BY THE
 POLISH PRINTING AND PUBLISHING CO.
 Rev. C. TOMASZEWSKI, President & Treasurer.
 L. MAJCHNIKOWSKI, Managing Editor.
 56-22nd St., Pittsburg, Pa.
 C. L. & P. T. TELEPHONE, 2303 GRANT.
 P. & A. TELEPHONE, 2306 MAIN.

Wielki korespondencyjny adresować należy:
 „WIELKOPOLANIN”
 56-22nd Street, Pittsburg, Pa.

Wielkie przesyłki pieniężne adresować:
 POLISH PRINTING AND PUBLISHING CO.,
 56-22nd Street, Pittsburg, Pa.

PRENUMERATA:
 Rocznie w Stanach Zjednoczonych... \$1.50
 Po za obrębem Stanów Zjednoczonych... \$2.00
 Pojedynczy numer... 5 c

ENTERED AT THE PITTSBURG POST OFFICE
 AS SECOND CLASS MAIL MATTER.

UWAGI.

A więc już po pittsburskim jubileuszu!...

Już po rocznicowych obchodach!

Już skończył się 150 letni jubileusz istnienia miasta Pittsburga! (Pacanoń w Królestwie, Smorgonja na Litwie i Kołaczycze w Galicji są po sześć razy starsze od tak starego Pittsburga.)

A udało się świetnie owe uroczystości, bo z wyjątkiem krótkotrwałego deszczu we wtorek (29) przez wszystkie siedem dni jubileusz dopisała prześliczna, idealna chłodna pogoda.

Największe uciechy i parady trwały przez cały Czwartek, 1go Października, w którym to dniu na zjeżdżało się do Pittsburga nawet i z dalekich stron, około 300 do 400 tysięcy ludzi! Parada wielka wypadła wspaniale, tem wspanialej zapewne, że w paradzie tej brały udział i nasze polskie Towarzystwa unumudrowane, przybrane w tak piękne i barwne uniformy. — Tylko szkoda, że Towarzystwa te nie niosły z sobą żadnego polskiego sztandaru!... To niedobrze! Bardzo niedobrze!... Ktoś miał postrzaszyć naszych, że zarząd Parady zakazał noszenia sztandarów obcych narodowości w tej Paradzie... Chyba że tak nie było, a zresztą, trzeba było Zarządowi Obchodów przypomnieć, że Kościuszko i Pułaski byli to Polacy, rycerze z pod sztandaru Orła i Pogoni, więc też my powinniśmy teraz — mieć prawo maszerować tu pod tym sztandarem. — Kuso jakoś wyglądały nasze oddziały bez narodowych chorągwi i sztandarów!... Stało się źle!... (Na następny taki Obchód, za 50 lat, na obchód 200 letniej rocznicy istnienia Pittsburga, musicie koniecznie, panowie mieć polskie sztandary!... Kto doczeka, to obaczy!...) Amerykanom podobają się nasze Towarzystwa bo dzielnie maszerowały i przybrane były w błyszczące mundury z a pewnością były by się jeszcze lepiej podobały, gdyby miały polskie narodowe chorągwie i sztandary...

Cała parada, pomimo strasznego sejsku i natlioku, odbyła się dosyć porządkie i szczęśliwie, bez groźniejszych wypadków, i całkiem przyzwyczajenie. — Później wieczorem dopiero, gdy znowu setki tysięcy ludzi zgromadziło się na przynajmniej ulicach miasta, aby obejrzeć wspaniałą iluminację czyli oświetlenie, — zaczęła się prawdziwa rozpusta!... Na główniejszych ulicach, jak Fifth ave, Grant, — Smithfield itd. niezliczone tłumy mężczyzn i kobiet i „panien”, wsiły stko to, bogato i pięknie ubrane, tłoczyły się ulicami jak bydło i za chowywały się lubieżnie i meoeno nieprzyzwyczajenie, tak jak niegdyś za pogańskich czasów zachowywało się w Rzymie lub w Grecji pogańskiej podczas świąt Wenery, Bachanalii lub Laturmalii!... Aż przykro było patrzeć na te rozpasyne tłumy!...

Zresztą, cały ów nadmiar i zbyt wielki wesołości przykre — sprawiał wrażenie, gdy sobie przypominał, że tłumy te beznamiętne oddawały się takiej szalonej wesołości właśnie teraz w tych biednych, ciężkich czasach, gdy w kraju całym a więc i w tem świętującym

mieście panuje wśród ludu straszna nędza i bieda z powodu bezrobocia!... Cieszyła się gawiedź, jak nieprzyzwyczajona „nagi w pokrząwach”!... „Panem et circensibus”! (Chleba nam dajcie i uciechaj!) wolał dawny motloch pogańskiego Rzymu, — a i tu niemal to samo się działo. Wszystko to udowodnia jasno, że motloch jest zawsze i wszędzie jednaki!...

Obecnie, po owych wielkich uciechach, setki robotników, użytych przez bogatych kontraktorów do pospiesznego budowania luków tryumfalnych na ulicach i placach Pittsburga, daremnie dopominają się zapłaty za swą pracę. Kontraktorzy zwodzą ich i zwracają z zapłatą z dnia na dzień, a tu w domu robotników głód i nędza!... Oto odwrotna, ciemna strona medalu tych nadmiernych „radości i uroczystości”!... W poniedziałek, dnia 5go; — przed miejskim ratuszem, stawilo się kilkaset takich robotników, domagając się zaledwiej zapłaty za swą pracę przy ustawianiu luków tryumfalnych, a gdy im nie wyplacono ich należności, przyszło z tego powodu do dość ostrych zaburzeń. Oto jak używają owego „jubileuszu” ubodzy!...

Z przedwyborczej polityki w Stanach Zjednoczonych tyle zabrać może, że kłótnie kandydatów cokolwiek ustaly, bo kandydaci ci zapewne oehrypli. Za to zięć Roosevelta senator Longworth — bardzo głupio i niepolitycznie się znalazł, gdy dnia 2go Października w swojej „mówce” politykierskiej — mianem w mieście Rock Island w Illinois — wyraził się głupio, że naród ma teraz i znowu za 4 lata wybrać Tafta prezydentem a potem ma znowu na 8 lat wybrać tatusia Roosevelta!... Strasznie to głupie gadanie, które partyi republikańskiej tylko szkodę przyniesie, bo to wygląda na to że taki Longworth chce tutaj z tej wolnej republiki zrobić kraj tak niewolniczy jak Rosyja!...

Prezydent Roosevelt też nie ustaje w zaciętej agitacji za swoim pupilem Taftem i podobno będzie jeździł po kraju i za Taftem będzie przemawiał!... Oburza to coraz bardziej wolnych amerykańków, a nawet i w Europie odzywiają się głosy, że Roosevelt nie ma się za prezydenta całego narodu Stanów Zjednoczonych, tylko ma się za cara motloch i za faktora i opiekuna republikańskiej kliki. — Takie wrażenie robi w Ameryce i w Europie nabalne wtrącanie się — Roosevelta i jego zięcia szka do wyborów na prezydenta.

Nauka języka polskiego w szkole publicznej w Milwaukee.

„Nowiny Polskie” z Milwaukee donoszą:
 Dzisiaj rano ostatecznie zadecydowano sprawę nauki języka polskiego w szkole publicznej XIV Wardy. Egzamina zdawało tylko dwoje kandydatów: p. Augustyn Madaj i panna Helena Jagodzińska. Ponieważ przepisy wymagają aby kandydaci znali gruntownie tak język polski jak i angielski, — więc egzamin nie wypadł zadawał niająco; zwłaszcza w przedmiotach polskich pokazały się dość rażące braki.

Zarząd szkolny, chcąc zadość uczynić życzeniom obywateli polskich, „wybierając z dwojga zleko mniejsze”, postanowił tymczasowo zaangażować p. Aug. Madaję na nauczyciela języka polskiego. Pan Madaj bowiem zdał lepszy egzamin w obu przedmiotach.

To urządzenie jest tylko tymczasowe i ma trwać do Bożego Narodzenia. Po tym czasie tymczasowo nauczyciel będzie się musiał poddać ponownemu egzaminowi z obu przedmiotów lub władza — szkolna rozpisze ponownie egzamina.

W przedmiotach angielskich — zdawali nasi kandydaci egzamina przed komisją, na ten cel wyznaczoną; w polskich zaś przed komisją zeszlazroczą, której skład stanowią: Ks. Prof. B. E. Góral, adwokat Kaź. Goński, Dr. K. Wagner i p. K. Małek.

Tak się na sprawa wykładów języka polskiego w szkole publicznej XIV Wardy. Ze swej strony dodamy, że egzaminatorzy polscy starali się ułatwić, egzamin kandydatom o ile tylko było możliwym. Dziwi nas także, iż tak mało kandydatów stawilo się na egzamina. Czyżbyśmy rzeczywiście nie mieli odpowiednich ludzi!... —

Redaktor Wielkopolanina musi — ten drugi tydzień przebywać w mieście Beaver na sądach jako Sędzia Przysięgły. Podczas tej chwilowej jego nieobecności w redakcyi, gazetę w większej części redaguje syn redaktora, p. Kazimierz Machnikowski.

POCZTA REDAKCYI.

Korespondentowi z m. Wheeling W. Va., który pod korespondencyją swoją kazał położyć podpis: J. A. albo też „Jeden za wszystkich” odpowiadamy:

Odpowiedz Pana na czyjeś poprzednie korespondency z Wheeling'u jest za ostro i grubiańska i dla tego nie może być w gazecie zamieszczona. — Pan wcale nie zgadł, kto pisał poprzednie korespondency z Wheeling'u. — Tamten pierwszy korespondent nie pochodzi wcale z pod żadnego zaboru lecz urodził się w Ameryce, co nawet i nadesłana nam metryka potwierdza, — a korespondency swoje pisał był po „angielsku” które my dopiero musieliśmy na polskie tłumaczyć. Z podejrzeniami więc swojemu pan trafił jak kulą w plot. Niech kto napisze odpowiedź na owe korespondency, ale odpowiedz spokojną, bez wyzwisk i bez gróźb, — a chętnie ją wydrukujemy.

U nas, Polaków w Ameryce, to tak: Każdy radby widzieć w gazetach nowiny ze swojego miasta lub ze swojej parafii, — ale nikomu nie chce się pisać, — a gdy trafi się jaki chętny i zamy jeden człowiek, który dla dobra ogólnego — aby gazety ulepszyć i bardziej zajmującymi uczynić, — napisze cokolwiek do gazety ze swojej gólkicy i parę słów prawdy wyrznie — o!... wtedy huzia na niego!... Czy to ma sens jakiś!... Sami nie piszecie i innym pisać nie dacie!... O czemuż więc będziemy ciągle pisać w gazetach!... Czy tylko o tem: co się dzieje w Honolulu? — Czy o tem ile razy na dzień kichnął japoński Mikado? Albo tylko o tem co się dzieje na Marsie lub na księżycu!...

Pannie Ciekawskiej, w miejscu: Nie, proszę Pani, — dobrze wychowana panienska nie ociera twarzy rekawem, ale chusteczką, które to akcesoryum toaletowe powin na mieć przy sobie wszelka osobistość.

Politykierowi w miejscu: — Pyta Pan, czy kandydat Taft kocha tak bardzo Polaków, jak twierdzi i pisze republikański „Kuryer Polski” z Milwaukee?... Well, — widzi Pan, teraz, podczas gdy kandydaci starają się o uzyskanie głosów na przyszłe wybory, to oni mówią że wszystkich kochają!... Może więc i Taft powiedział to redaktoru owi od Kurjera, — o to dziś nie trudno, bo Taft już kilkadziesiąt razy objawiał głośno w przemowach swoich politycznych nawet i to, że on bardzo kocha murzynów, a nawet chińczyków i japończyków i moskali, (ale rozumie się, tylko tych, co są obywatelami i mogą głosować!...) — więc nie były by to wielkie dziwy, gdyby tak Taft powiedział, że on tak bardzo kocha... polaków!... Wygląda to jednak bardzo na bajki. — Wszakże wiadomem jest że gdy kandydat stara się przed wyborami o głosy, to on wszystkich chwali, — a potem po wyborach, gdy został obrany, to on się każe wszystkim... calować!...

Jesteśmy przekonani, że nietylko Taft, ale Bryan i każdy, starający się o głosy na Wybory, nawet i kandydat na mizerny urząd konstabla (soltysa, — każdy z nich przed Wyborami, bardzo kocha: i polaków i żydów i moskali i chińczyków i każdego, kto tylko może za nim głosować. — To są wszystkie czasy frazesy przedwyborcze, znającez tylko, co n. p. pisanie palcem na wodzie. — Gdyby owi wielcy moczarze i dyplomaci tak bardzo Polaków kochali jak dziś mówią, to nie byłoby wzgardzi li protestem Polaków amerykańskich, wysłanym na Kongres Pokojowy w Hadze, gdzie reprezentanci wszystkich mocarstw radzili wspólnie nad wspólnymi sprawami mocarstw; Polacy z Polski, Polacy emigranci ze Szwajcaryi i Polacy z Ameryki; wysłali byli wówczas do radzących w Hadze dyplomatów protest przeciw robotworu naszej Ojczyzny przez Moskala, Prusaka i Austryjaka; protest ów ze strony Polaków w Ameryce wysłany był na ręce dyplomatów amerykańskich w Hadze, lecz oni, tak dziś „gorgo co kochają” Polaków, protest ten zupełnie ignorowali, to jest, znać go ani widzieć nie chcieli!... Ale dziś,

gdy tym samym dyplomatem idzie o wyborze głosy Polaków, — o, to oni bardzo Polaków kochają!... Oj joj!... Siur majk! you bet!... Strasznie nas kochają!...

Korespondentowi z Wheeling, W. Va., — Łaskawie nadesłaną korespondencyę otrzymaliśmy dopiero we wtorek, gdy już materyja do gazety było przygotowane aż zawiele, — więc już brak miejsca. — Zamieścimy w przyszłym numerze.

Korespondentowi L. Rk. z St. James, Michigan: — Z powodu braku miejsca musieliśmy odłożyć do przyszłego numeru.

Korespondentowi podpisanemu „Wiadomy”: — Z powodu braku miejsca, odłożone do przyszłego numeru.

Pani A. P. z Jeannette, Pa. — W tej chwili nie odpowiedniego nie ma. — O ogłoszeniu wysłany został list do Pani.

Szczęśliwość.

(Ciąg dalszy).
 Każdy chce być szczęśliwym, — ale czyż staramy się o to, co nas uszczęśliwi może o tyle o ile tu na ziemi człowiek szczęśliwym być może?

Cóż widzimy dziś na świecie, a zwłaszcza w Ameryce? — Starania o miennie; pieczołowanie o utrzymanie fortuny; chciwość i am biejcie do próżnej chwały; biesiadny — igryszka; pijaństwo; tańce; rozkosze; świetne stroje, itd. itd.

Rozumie się, że w takim życiu nie masz nie, tylko mieszanina, — kłopot, oszukanie i mamienie, bieda i tęsknota, a na ostatek obmierzanie i rozpacz.

Człowiek, który zapomniał o tem, że się narodził do życia dobrego, jest nie więcej jak zwierzętko mizerne, nieszczęśliwe, niespokojne, niewolnik grzechu, skopuł fortuny, łódka tonienia pewna. — Człowiek, który nie dba o religię i pokój duszy, płacze rodzaje się, cierpi żyjąc, i umiera w zwałpieniu.

Próżność szalona zajmuje młodzież jego, chimeryczne, wymarzone projekta są udziałem jego wieku dojrzalego, a żale i rozpacz szy kuje dlań starość.

To co się zdarza, i to co się czyni są pojęcia zupełnie przeciwne.

Gdy kto nie szukając znajduje to czego pragnie, mówimy, że ma szczęście.

Jeżeli zaś kto staje się szczęśliwym przez naukę, jednocześnie, na zrywany to szczęśliwością.

Gdzie nie ma wiedzy, tam nie ma epty. — Żadne postępowanie i żadna majętność nie może być pożyteczną, gdy nie jest skierowaną ku właściwemu celowi, co bez wiedzy jest niemożliwym.

Kto zna niebezpieczeństwo, ten będzie waleczniejszym; pobożnym jest ten, kto wie co się Boga należy; sprawiedliwym ten, kto wie co się ludzi należy, i td.

Trześcią wiedzy jest pojęcie o dobrem i złem; miara zaś dobrego i złego jest pożytek i szkliwość.

Najodpowiedniejszą i najlepsze zatrudnienie dla człowieka, jest postępowanie cnotliwe.

Od psa wymagamy wężu dobre go, od kota zręczności w łapaniu myszy, od konia biegu szybkiego, od krowy dobrze żywnionej mleka dobrego, od człowieka wymagają trzeba rozadnych myśli i czynów.

Rozsądek mówi nam, że szczęście ziemskie jest rzeczą niepewną i nieokreśloną. —

Prawdziwym jest jedynie to, — które w przyszłym życiu pozagrobom możemy sobie obiecywać; takiego zaś szczęścia szafarzem jest Bóg, a posłuszeństwo Jego świętej woli prowadzi do tego u pragnionego kresu.

Przedmiotem więc moralności jest dobro ludzkości, przepisem wola Boska — a pobudką dążenie do szczęśliwości.

mi, pogardza i dobrami społecznymi i religijnymi, ani też stoikiem, który występuje przeciw wszelkiej zależności człowieka od dóbr materialnych.

Żyjemy na świecie, mamy ciało, więc dóbr ziemskich używać nam trzeba, ale chociaż żyjemy na świecie, to nie dla świata.

Szczęśliwość tego żywota polega na miłości Boga i dóbr wiecznych.

Dusza wprawdzie poznaje i kocha własne ciało bardziej od innych rzeczy ziemnych, ale poznając i kochając Boga, przekłada Go w końcu nad własne ciało, i cierpienia cielesne trafia w ten sposób znaczenie.

Kto chce osiągnąć szczęśliwość, musi być religijnym i moralnym. Bywają ludzie religijni, tj. którzy wierzą w Boga, a jednak są zwyrodniali i zepsuci; również są ludzie moralni, tj. którzy nie dopuszczają się występku przeciw moralności, a jednak są ateistami.

Dla tego chociaż słyszymy o czło wieku że jest religijnym, pytamy jednak czy jest moralny, tj. czy żyje według religii, którą wyznaje. — Kto słabym jest i występny, ten jest nędznym i nieszczęśliwym. Uczynek dobry przyczynia się do szczęśliwości, zły — jej przeszkadza.

Cnota jest zdrowiem, pięknością i bogostanem duszy. Występek jest chorobą, straszny dem, piakłem duszy.

Prawdziwa, utrwalona cnota jako stan ducha, jest stałą przyjemnością, a więc szczęśliwością.

Dopelnianie powinności jest drogą do szczęśliwości.

Najpierwszą powinnością jest miłość prawdy. „Prawda jest — Bóg”.

Po tem idą następujące: Religia, filantropia czyli miłość bliźniego, szacunek bliźniego, patriotyzm, (nie jest patriotą ten, któremu brak religii i moralności) miłość synowska, uszanowanie dla starszych, miłość braterska, przyjaźń, nauka, umiarkowanie, dobroć, czystość, cnoty towarzyskie, — odwaga, moc umysłu w obec śmierci.

Staraj się o spełnienie tych powinności, a będziesz się czuł szczęśliwym.

KORESPONDENCYE.

UNIONTOWN, PA.
 Szan. Redakcyo!

Proszę o łaskawe umieszczenie w łamach Wielkopolanina: te kilka słów z naszej miejscowości.

U nas w mieście Uniontown odbywała się w zeszłym tygodniu sprawa kilku gwałcieli prawa, sprawców rewolwów i nożowników. Sędziowie przysięgli „Grand Jury” bynajmniej nie oszczędzają ich ale bezwzględnie nakładają i wymierzają im przeważnie ciężkie kary za ich przewinienia.

Dnia 21go i 22go września osądzono 6ciu zbrodniarzy i dano im razem ciężkiego więzienia 121 lat, na pierwszego przypadło 40 lat, drugiego 30 lat, trzeci 18 lat, — czwarty 18 lat, piąty 8 a szósty 2 lata. — To jeszcze można podziękować Bogu, że pomiędzy owymi złozyńcami nie było a ni jednego Polaka.

Nasi rodacy powinni, gdy przyjdzie do jakiego nieporozumienia lub bitki, omijać takie miejsca, — ażeby czasami się nie narazić o coś podobnego, a potem stawać przed sądem jako złozyńca, zbrojniec naszego sądu, to biada nam; bo chociaż czasami za leższe przewinienie pakują go na kilka letnie więzienie, — a bardzo często się zdarza pomiędzy naszym ludem, że gdy jest cokolwiek podchwielony gorączkowskim, to w szale napada nie zważając na nie — nie zważając, że tam z drugiej strony Atlantyku pozostawili starych Rodziców a może żonę i gromadkę dzieci, ale pomimo tego — rozpoczyna nieraz morderezą bitwę na noże itp. — lecz ostatecznie gdy stanie przed kratkami sądu, o! wstanie go złość ogarnie; — przyjdzie mu na myśl żona, dzieci, biedne, — stary ojciec, matka — lecz to wszystko za późno; idź do więzienia, tam droga dla ciebie.

Ig. Andrzejewski, Agent.

DAYTON, OHIO.

Parafianie w Dayton, cośmy do utęsknianiem czekali — tegoż do

czekali oto dnia 24 t. m. przybył nasz ukochany Ks. Proboszcz B. Strzelczok, który będąc na wakacyi w swych krewnych i przyjaciół w ukochanej Ojczyźnie, będąc tam nie spełna czterzy miesiące, powrócił do swych parafian, którzy go szanują i kochają i są mu wierni.

Dzięki Bogu że wrócił zdrowo i czerstwo na siłach pokrzepiony.

Alle nam przykro żeśmy nie mogli zadostyc uczynić — jak powinno w spotkaniu i przywitaniu na dworcu kolejowym — ale przybyli księża do przywitania swego przyjaciela — którego i kapłani oczekiwali; a inni — bo też ks. B. Strzelczoka każdy ma tu w powołaniu nie tylko od swych a i od innych. Z dworca kolejowego przybył Ks. B. Strzelczok na plebanie w towarzystwie Ks. B. Francis który tak samo był zastępując Ks. B. S. — i szanowanego młodzieńca pana J. Wejnert który tak samo był w odwiedzinach w ojczyźnie. Miłych gości przywitwały dzieci szkolne. Osobliwie dzieci witały swego Ojca duchownego.

Szkalna dziewczynka, córeczka państwa Buboltz temi słowy: „Witam cię drogi kochany Ojciec! Synek państwa Wejnert Heronim, od słowa: „Gdy orły ulatując z wysokich skał, a pochwili wracają do gniazd swoich.”

Ks. B. S. przemówił słodkimi kapłańskimi słowy: „witam was kochane dzieci, byłem w Polsce w Częstochowie, i tam u stóp Najświętszej Panny Królowej Korony Polskiej i was kochane dzieci poleciłem jej opiece.” Takie było miłe powitanie kapłańskie.

My parafianie cieszymy się że kochany nasz Ksiądz Proboszcz zdrowo i wesół nam powrócił. My parafianie chociaż przez szpalty Wielkopolanina życzymy, aby Bóg Najwyższy udzielał mu zdrowia i długiego życia i sił do pracy w winnicy Pańskiej.

Jeden z parafian.

Podły Lotr.
 W Czwartek, dnia 1go Października, odbyła się w mieście Pittsburgu wspaniała parada, w której brały udział także Towarzystwa Uniformowane Polskie.

Na piątej ulicy, (5th ave.) polska kapela zagrała: „Jeszcze Polska nie zginęła.” Podobalo się to Amerykanom, więc nagrodzili muzyków rzeszmiem oklaskami.

Nie podobalo się to jednak wcale jakimś parszywemu żydowi niemieckiemu, bo gdy Amerykanie obieg i usmie wszystkie. „Jeszcze Polska nie zginęła, Ale zginąć musi!”

Ze to było parszywe żydzisko z Prus, wiemy o tem napewno.

Szkoda, że nasi wiarusy, maszerujący w paradzie, nie słyszeli tego żydzaka; o! byłoby mu pewno sprawili lanie, jakiego nigdy od Bismarka nie odebrał.

Kobietki Polskie! chodźcie za to do żydów i kupujcie od nich wszystko, bo oni wam towar taniej sprzedadzą jak Polacy, i woni Polaków kochają!

NOWINY Z AMERYKI.

Lepsze czasy?
 Paterson, New Jersey, dnia 3go. Zarząd fabryki lokomotyw American Locomotive Works oznajmił dziś, że z dniem 1go Listopada fabryki te zostaną zamknięte na całą zimę. Przez to zamknięcie straci pracę przeszło 3,500 ludzi!

Krwawy lyncz.
 Hickman, Kentucky, dnia 4go Października. — Za to że murzyn Dave Walker znieważił słowami pewną białą kobietę i że groził rewolwem białemu mężczyźnie, — chcieli go biali wybić! — gdy jednakże podjechali do jego mieszkania i wywołali go przed próg aby go wybić, — murzyn strzelił do nich, a natenczas banda owa białych, złożona z 50 ludzi polatała naftą dom murzyna, a gdy rodzina murzyńska uciekała z płomieni, biali wystrzelali całą rodzinę; ojca, matkę i dwoje małych dzieci.

Niedźwiedź zagryzł dziecko.
 Tucson, Arizona, dnia 4go. — W tutejszym parku miejskim wyrwał się w zwierzyńcu z klatki duży niedźwiedź, rzucił się na spacerującą publiczność i zagryzł jedno małe dziecko.

Zapalczywy konkurent.
 Adrian, Georgia, dnia 4go. — Młodzieniec nazwiskiem Swain wykradł tu 18 letnią córkę farmera nazwiskiem Beasley i jechał do miasta

aby wziąć ślub na sądzie. W drodze dogonił ich stary Beasley i zaczął do Swaina strzelać. Swain odpowiadając strzałami i zastrzelił Beasley'a poczem młoda para pojechała do miasta gdzie wzięli ślub. Po amerykańsku!...

Jedenaciu osób spalonych.

New York, dnia 5go. — W dzielnicy zwanej East Side, zamieszkałej przeważnie przez żydostwo spalił się tu dziś nad ranem dom mieszkalny należący do żyda i wysoko assekurowany. W ogniu zginęło 11 osób.

Canonsburg, Pa.

Z powodu eksplozyi naftowej lampy spalił się tu w niedzielę nad ranem budynek zwany Martin Block. Szkodę wynoszą 35,000 dolarów. Kilka osób odniosło bolesne uszkodzenia.

Skutek świadczy.

Dużo świadczy skuteczności tego leku w Pittsburgu. Uleczenia prawdziwe świadczą. Aby uznać skuteczność lekarstwa, trzeba widzieć jego skutki i widzieć czy są stałe. Uleczenia Pi-gulkami Doan's wytrzymają — wszelkie próby, których jest dosyć w Pittsburgu. — Ludzie, którzy poświadczają, że zostali wyleczeni z bólów w krzyżu i z innych chorób nerkowych, oświadczają, że wyleczenie było skuteczne i stałe. Niech więc chorzy w Pittsburgu nie wątpią.

Pani W. Ranenbehler, mieszkająca pod No. 1820 Sarah str, Pittsburg, Pa. mówi: „Mogę pochwalić bardzo Pi-gułek Doans na nerki tak samo dziś jak to uczyniłam 10 lat temu. Pokazało się, że są one najpewniejszym lekarstwem usuwającym przykre bóle w krzyżu i w wierzchu głowy. — Po użyciu Doans'a Pi-gułek na Nerki odżyłam ogólnie energię i siłę i opuściło mnie ogólne osłabienie, i teraz mogę powinszować sobie, że nareszcie znalazłam dobre i pewne lekarstwo”.

Na sprzedaż we wszystkich aptekach. Cena 50c. Foster Milburn Co., Buffalo, N. Y., jedyni agenci na Stany Zjednoczone. Pamiętajcie nazwisko: Doan's — nie bierzcie innych.

SZYBYNE KRZYŻE STAJĄ SIĘ GIBKIMI
 I słabe muskule naberają siły, skoro PAIN-EXPELLER wprowadzi krew w szybki obieg i usunie wszystkie bóle. Nie cierpieć dłużej, lecz postarajcie się natychmiast o butelkę tego zewnętrznego środka! „Kotwica” jest naszym znakiem handlowym i ochroną dla Was; przekonajcie się, że znajduje się na opakowaniu! — Na sprzedaż we wszystkich aptekach.

F. AD. RICHTER & CO., 215 Pearl Str., New York.

Dra Richtera Kotwiczne pigułki Konga szybko leczą zapiekłość. 25 i 50 ctw.; pocztą wprost od nas lub w aptekach.

UWAGA RODACY!

W myśl przysłowia: „Pan z Panem się pogodzi, a Chłop w skórze dostanie”, kompanie okrętowe zaprzestają walki konkurencyjne, a Ty, przyjacielu, musisz im haracz zapłacić w postaci drogiej szyfarky!

My jednak sprzedajemy szyfarkę na pasażerskie popieszne okręty z Pittsburga do Krakowa tylko po \$24.35.

Sprzedajemy także regularne szyfarkę po tych samych cenach, co i kompanie okrętowe. Wysyłamy pieniądze do kraju, załatwiamy plenipotencyj, kontrakty kupna i sprzedaży, skrypty dłużne, asenterunki i wszelkie sprawy prawne

ADAM KLAWIER & COMPANY
 2619 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Grand Opera House

5th Avenue
 Najlepsze przedstawienia wodewilowe w tym tygodniu w mieście.
 Po południu 25 i 50c.
 WIECZORNIE:
 50, 75c, \$1.00, 1.50

Sprawozdanie finansowe KASY POSMIERTNEJ UNII ŚW. JÓZEFA

DOCHÓD.	
Bilans z sierpnia	\$13,720.33
Dochód w wrześniu	1,176.97
Razem	\$14,897.30
ROZCHÓD.	
Pośm. za Fr. Gamratowski, gr. 19.	\$750.00
Jan Malecki grupa 8.	500.00
Rozalia Leszczykowska gr. 16.	250.00
Abonament za wrzesień	50.65
Pensja prezydenta za III. kwartał.	6.00
„ kasyera „ „	6.00
„ sekr. prot. „ „	15.00
„ sekr. fin. „ „	37.50
„ opiekunów kasy, „ „	15.00
wice-prez. i marszałka „ „	9.00
Za lokal „ „	5.27
Znaczkę pocztową i książki „ „	5.27
Razem	\$1,644.42
Pozostaje w kasie	\$13,252.88
Pozostała suma rozdziela się:	
Na fundusz rezerwowy	\$9,741.02
Na fundusz pośmiertny	3,478.56
Na fundusz obrotowy	33.30
Razem	\$13,252.88

Andrzej Kaźmierski, sekr. fin.

Nowi członkowie przyjęci do Unii św. Józefa.

Grupa	Imię	Wiek	Wzrost	Wzrost
14	Wi. Gutt	21 lat	bezp.	\$750.00
24	Józ. Ryniak	40 lat	„	500.00
29	Stan. Nowicki	25 lat	„	250.00
29	Antonina Nowicka	24 lat	„	250.00
29	Jan Firlit	21 lat	„	500.00
29	Franciszka Piekunko	19 lat	„	250.00
31	Franc. Majcher	29 lat	„	500.00
30	Stanisław Pawelski	28 lat	„	500.00

Wł. J. Szelong, sekr. prot.

ZAWIADOMIENIA.

Zawiadamiam wszystkich członków Tow. Strzelców św. Jadwigi, No. 2gi że nasza spowiedź przypada na przyszłą Sobotę. W niedzielę każdy Strzelec ma się stawić w Uniformie do usługi o godzinie 7ej rano.

Jakób Papić, sekr.

Posiedzenie Tow. Huzarów Pułaskiego odbędzie się w przyszłą Niedzielę 11go października o godzinie 2ej po południu w Hali zwykłych posiedzeń. Wszyscy mają się stawić dla ważnej przyczyny — Zarazem zapraszamy nowych kandydatów, wstęp wolny, mundury na wypłaty miesięczne. Zarazem dziękujemy Huzarom za tak liczne stawienie się 1go Października w paradzie miasta Pittsburga. Bravo! Huzarzy Pułaskiego za taki porządek w marszu.

S. Ciemielewski, sekr.
Aug. Szramowski, major,
W. Wesolowski, kapitan.

Niniejszem zawiadamiam Tow. św. Józefa gr. I. iż w przyszłą sobotę dnia 10go b. m. odbędzie się nasza spowiedź kwartalna.

Upraszam się ażeby członkowie jak najwcześniej stawili się, również w niedzielę rano o godz. 7ej zebrać się w hali posiedzeń z kądem w rękach w porządku do kościoła. Każdy członek powinien być przybrany w swój odznak.

Tej samej niedzieli zaraz po sumie odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie wszystkie członkowie powinni być obecni gdyż ważne sprawy są do załatwienia.

Benedykt Łapiński, prezes.

Niniejszem zawiadamiam Tow. Gwardyi Rycerzy św. Antoniego, iż w sobotę dnia 10go l. m. przypada nasza kwartalna spowiedź, a w niedzielę rano przystąpimy do wspólnej Komunii św. Każdy z członków jest obowiązany się stawić na czas.

Jan Nowak, major.

EXPORT, PA.

Niniejszem zawiadamiam wszystkich członków Tow. św. Stanisława K. grupa 26 U. św. Józefa, uniformowanych iż następnego wieczoru wojskowe odbędzie się dnia 11 Października w niedzielę o godz. 9ej rano. — Każdy członek uniformowany winien się stawić o godzinie 9ej na Hali J. Najdy z palaszem bez uniformu. Przemem zawiadamiam wszystkich uniformowanych, iż który się nie stawi na czas oznaczony lub weale nie przyjdzie, będą zmuszony każdego takiego członka w następnym numerze Wielkopolanina ogłosić, a nadto podlega karze przepisanej w konstytucji Towarzystwa.

Wszyscy członkowie, którzy idą do pracy, winni się zgłosić do Ka-

GLENDALE, PA.

Szan. Reedakeyo!

Proszę o łaskawe umieszczenie w łamach Wielkopolanina o naszym tu w Glendale organizowaniu się na polu politycznym.

Na samem już początku gdy Zarząd Centralny Organizacji Polako-Politycznej wydał odezwę na cały Powiat Allegheny, prosząc albo raczej nakazując, ażeby polacy chęć być więcej poważani — przez obywateli, powinni absolutnie złączyć się i zespój w jedną wielką i silną Organizację polityczną. Tu w naszej mieścinie pomimo wszelkich przeszkód i przykrości, które nam sprawiano, umieliśmy się zorganizować i dziś już

mamy prawnych do głosowania obywateli w liczbie 68 tak na taką miarę nie ładna liczba, a spodziewamy się więcej, — i mając tę pewność, że jak już raz się zorganizujemy to nie tak łatwo będzie nas rozzerwać gdyż tu wszyscy obywatele z małymi wyjątkami — siedzą na swej własnej glebie, a taki obywatel, który się nie przynosi z miejsca na miejsce będzie o ile możności dokładał starania dla dobra organizacji.

Do wszelkich posiedzeń i które odbywają się dosyć często, wynajęliśmy sobie hale, gdzie członkowie objaśniają jeden drugiego o dobrociach i korzyściach organizacji polityczno-polskiej.

Tylko nie zasypiać sprawy, która już ma fundament, ale brać się do dzieła. My tu właśnie czekamy na hasło od Zarządu Centralnego, lecz pomimo tego wszystkiego dziwi nas to bardzo dla czego to Zarząd Centralny od czasu do czasu nie da znaku życia o sobie w Wielkopolaninie, przecież to by dało pośpiech do dalszej pracy w powyższym.

Jan Światała, sekretarz.

Złota Księga

Oftarodawca	Cegiełki	Suma
Przyjacieli Sierót	4	100
Michał Tantała S. S.	20	5.00
Fr. Pluciński	12	3.00
K. Staromińska Sewickley	2	50
Przyjaciółka sierót	2	50
N. N.	4	1.00
Mały Józio	2	50

Na chrześniach u państwa Wł. Jędrzyki, na wniosek p. T. Władziszewskiego, Donora, Pa., 22 5.50

Na chrześniach u państwa Wł. Dziadosz, na wniosek p. Wł. Jędrzyki, Donora, Pa., 18 4.55

N. N. Donora, Pa., 12 3.05

Bondy zakupione.

Tow. św. Michała Archaniola No. II gr. VIII Unii św. Józefa 25 bondów.

Tow. św. Piotra, Litewskie z Dayton, Ohio, 25 bondów.

Które Towarzystwo następnego? —

Podziękowanie.

Wszystkim powyżej wymienionym Ofiarodawcom, serdeczne „Bóg zapłać”. — Panom: Władziszewskiemu i Wł. Jędrzyk z Donora za łaskawą pamięć o sierotkach, — dziękuję jaknajserdeczniej. — Pamiętacie Bracia Drodzy o sierotkach nachrześniach i godach weselnych. — Bóg to wynagrodzi tysiąc krotnie.

Towarzystwo św. Michała Arch. No. II niech Bóg tysiącokrotnie wynagrodzi za zakupienie bondów. O ile mi wiadomo, skoro na posiedzeniu p. Walkowski zrobił wniosek, nie było żadnych dyskusji ani namysłów, ale wszyscy członkowie jednogłośnie zgodzili się na to aby zakupić 25 bondów. Widać, że Rycerze św. Michała z gór, wiedzą komu pożyczają te kilka dolarów.

Wiedząc że Bogu, nie namyślali się, bo to nie po chrześcijańsku z Bogiem się targować. — Tak, kochani Bracia! nie mnie pomagać, dając ofiarę, lub kupując bondy, ale sierotkom, a przeciw Bóg wyraźnie mówi: „Cościekolwiek uczynili jednym z najmniejszych uczyniłem, a wyście mnie wielkie uczynili”.

Ks. Tomaszewski dla siebie zebrać nie potrzebuje. Mając zdrowie i umięję trochę czytać i pisać, przeciw jeszczę jest wstanie sobie na życie zapracować.

Żebście dla polskich sierót, a więc dla Boga. — Kto więc ofiarę odmówi, nie dla tego, że sam nie ma, ale dla tego, że ten lub ów złośliwy człowiek powie: co tam będziesz dawał! na co tam bondy kupować! ja jestem przeciwny! — Ten kiedyś z Bogiem się porachuje.

Niech tylko każdy członek Towarzystwa nad tem się zastanowi, a jestem pewien, że każde Towarzystwo bez najmniejszej opozycji po żyję Bogu te kilka dolarów, wiedząc jak wielki procent Bóg płaci.

Jeszczę raz powtarzam, nie w moim interesie tak proszę i tak się naprzykasz, ale w imieniu biednych polskich sierót, w których wiara nasza każe nam upatrywać samego Jezusa Chrystusa.

A więc, gdy rozehodzić się będzie o ofiarę lub zakupienie bondów, proszę, nie mieszajcie w to nigdy mojej osoby, ale myślcie tylko o Bogu, który was prosi, który kam to nakazuje, który nas z tego sądzić będzie, który nam albo wy-

NOTATKI Z MIASTA.

— W Apteczce Braci Kamińskich 3055 Brereton ave., możesz dostać wszelkiego rodzaju lekarstwa, a także możesz zastać doktora Sadowskiego lub my go zawołamy telefonem w każdej chwili.

— Metropolitan National Bank róg 41ej i Butler ulicy, posyła najtaniej pieniądze do kraju.

P. V. Obiecinas & Co., róg 12 i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. Jest to jedyny Bank Polski z kapitałem \$75,000, który został zorganizowany i charterowany pod tytułem: „All Nations Deposit Bank” i jest pod dozorem rządu stanu Pennsylvania. Przyjmuje pieniądze do banku i płaci 4 procent od sta. Wysła pieniądze, sprzedaje szyfkaty, a także wyrabia pełnomocnictwa i akta kupna i sprzedaży gruntów i t. d.

Szyfkaty Staniły.

Po wszelkie informacje udajcie się do Stanowego Banku „German Saving and Deposit Bank” na rogu 14ej i Carson ulicy South Side.

J. F. Erney prezes.
A. P. Miller, kasyer.
A. Curzytek, zarz. z. od.

— The First National Bank, róg Fifth Avenue i Walnut st., McKeesport, Pa., jest najstarszym i najstarszym bankiem w mieście. — Istnieje 37 lat. Płacimy procent

DOBRA SPOSOBNÓŚĆ

Z powodu wielkiego zapasu tapet, ram, lamp i różnych naczyń kuchennych, sprzedawca będę — przez cały miesiąc Październik — nieomal za połowę ceny. Korzystajcie ze sposobności. L. M. Wiechecki, 2641 Penn ave, Pittsburg.

— Główne Zakłady fotograficzne Kazimierza G. Cieślaka są następujące: w Pittsburgu: 2737 Penn Ave. zaraz przy kolei i 2Sej ulicy; na Stronie Południowej: narożnik 12ej i Carson ulicy; w Braddock, Pa., pod No. 710 Braddock ave. — W powyższych wymienionych zakładach za pierwszorzędne wykończenie fotografii gwarantuje.

— Wszelkie sprawy notaryalne czy to amerykańskie lub polskie kontrakty, pełnomocnictwa, hipoteki, sprawy wojskowe i sądowe najlepiej wykonywa i załatwia F. C. MIKLIŃSKI, notaryusz przy bliżym w Banku Kleina, 1340 Penn ave., Pittsburg, Pa.

0

Czy jesteście zadowolony z obecnych stosunków finansowych? Jeżeli nie, to radzimy ci rozpoznać oszczędności takie rosną tygodni. Oszczędności takie rosną zadowiająco szybko. My ci damy czterzy procent za takie wkładki. Iron & Glass Dollar Saving Bank 1115 Carson St., Pittsburg, Pa.

UWAGA RODACY!

Nowe zniżenie Cen Kart Okrętowych.

Od dnia dzisiejszego sprzedajemy szyfkaty z Ameryki do Europy po \$28.00, z Europy do Ameryki po \$25.50 — Wyselki pieniądze do kraju załatwiamy po znacznych zniżonych cenach, odbior tychże w 12—14 dniach Gwarantujemy.

Zwracamy specjalną uwagę na sprawy notaryalne i sądowe.

JAKOB KLEIN,
1333-1340 Penn ave., Pittsburg, Pa.
Filie:
207 Sixth Ave., Homestead, Pa.
16 N. Duquesne ave, Duquesne, Pa.
F. C. Mikliński, zarządca.

— Fr. Cieślak, starszy, fotografista wyrabia fotografie ślubne za zniżone ceny pod No. 2641 Penn ave, Pittsburg, Pa., i 318 Olivia str., McKees Rocks, Pa.

— Asekurujcie od ognia meble i domy u Rodaków. Jan Maron i A. Kaźmierski 335 Hancock ulica (na górach).

— Kontrolerzy rządowi po ostatniej egzaminacji banku: „German Savings & Deposit Bank” — na rogu 14ej i Carson ulicy, orzekli, że jest jednym z najlepiej prowadzonych i zabezpieczonych banków nie tylko w Pennsylvania ale w całym Stanach Zjednoczonych. Pamiętajcie więc, gdzie macie składać swoje oszczędności na procent, aby być pewnymi, że każdy Wasz grosz złożony, jest zagwarantowany w całym tego słowa znaczeniu. — Ostatnie sprawozdanie przez stanową władzę, każdemu na żądanie doręczymy.

Z poważaniem
German Savings & Deposit Bank
Corner 14th & Carson str.
Pittsburg, Pa., S. S.

— Cheesz robić dobry interes, ogłaszaj się w Wielkopolaninie.

— Gdzie nie chodzi? — Biznesista nie ogłaszający się w polskiej gazecie widocznie o Polaków nie dba, bo nie zaprasza ich do siebie jak inni. Polacy i Polki, nie narzucajcie się tym, którzy o was nie dbają!

— Cheesz robić dobry interes, ogłaszaj się w Wielkopolaninie.

Telefon nr. 22.

POLSKA APTEKA

Edward J. Rihn

Wykonuje recepty od wszystkich lekarzy. Utrzymuje różne europejskie zioła i leki.

938 Fifth Ave. róg 10 ul.
Ford City, Pa.

R. MATUSZESKI,
Najwyborniejsze Trunki i Smaczne Przekąski.
Popierajcie Rodaka
5400 Butler st Pittsburg

— Cheesz robić dobry interes, ogłaszaj się w Wielkopolaninie.

— Gdzie nie chodzi? — Biznesista nie ogłaszający się w polskiej gazecie widocznie o Polaków nie dba, bo nie zaprasza ich do siebie jak inni. Polacy i Polki, nie narzucajcie się tym, którzy o was nie dbają!

— Cheesz robić dobry interes, ogłaszaj się w Wielkopolaninie.

Antoni Pater →
HURTOWNY SKŁAD

Win wódek piwa likier.

Zamówienia odstawiam do domu.

910 Fifth Ave. Ford City, Pa.

Salon i Restauracya przy Penn Ave.
A. DROŻYŃSKIEGO
poleca dobre piwa, wódki, wino, wonne cygara oraz smaczne i zdrowe ciasta i przekąski.

2417 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

LEW WALLACE

Ben-Hur

Cena \$1.00

Spieszcicie się z nadsłaniem prenumeraty do Redakcji Wielkopolanina z góry za rok \$2.00, otrzyma waszspaniałą książkę jako premię o 400 stronach p. l.

Powieść historyczna z czasów Jezusa Chrystusa

WM. D. LARKIN

Wykonuje Roboty Plumberskie, Zakłada Rury Gazowe, Wodociągowe, Kanalowe itd. Reparatywy wykonuje bardzo starannie.

Dla Robotników po Specjalnie Niskich Cenach.

Popierajcie Przyjaciół.

3447 Melwood Avenue 13th Ward, Pittsburg, Pa.

WÓDKA.

My sprzedajemy więcej Wódki wprost konsumentom jak wszelkie inne destylarnie lub sklady wódek w Ameryce. Przyczyną tego jest to, że dostajecie od nas towar czysty, prawdziwy, niefałszowany po cenach jak inni dostawcy piacę. Jeżeli towar nie jest zadowalający, prosimy go zwrócić, a my pieniądze wam napowrót zwrócimy.

Do każdego zamówienia wynoszącego \$5.00 lub więcej, my opłacamy fracht lub Express na rachód aż do Chicago, lub na wachód aż do New Yorku.

Poza miejscowości wyżej wymienione opłacamy fracht i Express od zamówienia na \$10.00.

Pieniądze można wysłać przez pocztowy lub Express Money Order lub w rejestrowanych listach.

Kilka cen podajemy poniżej:

Za Galon	Za Galon
Czerwona lub Biała Wódka \$1.50	Rum \$2.00
Torkol lub Sliwowica \$2.50	Czerwone lub Białe Wino \$1.00

W lepszych gatunkach wyżej. Piszcie po nasze spec. cenniki.

Morris Forst & Co. 200 Smithfield Str., gor. 2-nd Ave. Pittsburg, Pa.

Choroby Mężczyzn!

Specjalista chorób męskich w mieście Pittsburgu, który może mówić po polsku.

Nie czekaj, aż cały system nerwowy zostanie zniszczony, a ty sam staniesz się niezdolny do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, polowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najgorsze przypadki, jakie leczylimy, są te, które nieodrocznie leczono, zanim się udano do mnie. Ja leczę przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożniej i na stałe. Ja nie daję fałszywych i szumnych obietnic; ani nie obiecuję wyleczyć kogoś w paru dniach, aby osiągnąć jak najwięcej pacjentów. Leczę ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie w najkrótszym możliwym czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych szkodliwych skutków. — Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę:

Sekretne Choroby w 3 do 5 dniach.	Straczone Siły męskie leczę w 14 dniach.	Rennatyzm najgorzej leczy, szybko.
Zakażenie Krwi w 30 dniach, — bez użycia merkurysu lub potażu.	Ostatnie narządów ciast i męskich przyczyną do normalnego stanu w krótkim czasie.	Variocelle leczę w 15 dniach.
Strykturę bez bólu i bez noża.	Choroby Nerka, pęcherza i t. p. leczę bardzo prędko.	Wzrosty i wznęty skorne leczę prędko i skutecznie.
Hydrocele w 24 godzin. bez operacji.		Eczezma i t. p. dolegliwości leczę w bardzo krótkim czasie.

GODZINY OFISOWE: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dniu powszednim. W niedzielę od 9-tej rano do 4-tej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat w tem samym miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. LORENZ
614 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Marcin Dembinski
KRAWIEC MĘSKI
3114 Brereton Ave.
13 Warda na górach

Antoni Pater →
HURTOWNY SKŁAD

Win wódek piwa likier.

Zamówienia odstawiam do domu.

910 Fifth Ave. Ford City, Pa.

Salon i Restauracya przy Penn Ave.
A. DROŻYŃSKIEGO
poleca dobre piwa, wódki, wino, wonne cygara oraz smaczne i zdrowe ciasta i przekąski.

2417 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

LEW WALLACE

Ben-Hur

Cena \$1.00

Spieszcicie się z nadsłaniem prenumeraty do Redakcji Wielkopolanina z góry za rok \$2.00, otrzyma waszspaniałą książkę jako premię o 400 stronach p. l.

Powieść historyczna z czasów Jezusa Chrystusa

WM. D. LARKIN

Wykonuje Roboty Plumberskie, Zakłada Rury Gazowe, Wodociągowe, Kanalowe itd. Reparatywy wykonuje bardzo starannie.

Dla Robotników po Specjalnie Niskich Cenach.

Popierajcie Przyjaciół.

3447 Melwood Avenue 13th Ward, Pittsburg, Pa.

Choroby Mężczyzn!

Specjalista chorób męskich w mieście Pittsburgu, który może mówić po polsku.

Nie czekaj, aż cały system nerwowy zostanie zniszczony, a ty sam staniesz się niezdolny do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, polowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najgorsze przypadki, jakie leczylimy, są te, które nieodrocznie leczono, zanim się udano do mnie. Ja leczę przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożniej i na stałe. Ja nie daję fałszywych i szumnych obietnic; ani nie obiecuję wyleczyć kogoś w paru dniach, aby osiągnąć jak najwięcej pacjentów. Leczę ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie w najkrótszym możliwym czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych szkodliwych skutków. — Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę:

Sekretne Choroby w 3 do 5 dniach.	Straczone Siły męskie leczę w 14 dniach.	Rennatyzm najgorzej leczy, szybko.
Zakażenie Krwi w 30 dniach, — bez użycia merkurysu lub potażu.	Ostatnie narządów ciast i męskich przyczyną do normalnego stanu w krótkim czasie.	Variocelle leczę w 15 dniach.
Strykturę bez bólu i bez noża.	Choroby Nerka, pęcherza i t. p. leczę bardzo prędko.	Wzrosty i wznęty skorne leczę prędko i skutecznie.
Hydrocele w 24 godzin. bez operacji.		Eczezma i t. p. dolegliwości leczę w bardzo krótkim czasie.

GODZINY OFISOWE: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dniu powszednim. W niedzielę od 9-tej rano do 4-tej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat w tem samym miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. LORENZ
614 Penn Ave. Pittsburg, Pa.



(Ciąg dalszy) Rozzałony jesteś. Widzę ja, co się w tobie dzieje. We łbie ogień, w sercu ogień, a pięść świerzb, nieprawa!

— O jakbyście we mnie siedzieli, panie Walenty. — Właśnie, onby ci co powiedział, a ty w żalości mógłbyś pięścią co stuknąć i to zgodzie, po wszystkim. Insze żydy zawzięte, a ten Chaskiel w dobrym gatunku. Idź ty jeszcze krzywkę w pole, Michale.

— Toć noe. — Jeszcze lepiej, nie zważaj, idź! Dojść do lasu, potem do domu wracaj, spać się układz. Niech się potem ogień wypali w twojej głowie. Idź i nie wracaj przedzie, aż ten ogień całkiem się w tobie wypali i spowieleje i zagaśnie. Idź, bracie. Nie sprzedaj cię żyd dźsi, ani za miesiąc, ani za kwartał, mo taka rzecz czasu potrzebuje. Idź, ja będę myślał, może co wymyślę, tylko słuchaj mnie, Michale, słuchaj, bo zginiesz jak ruda mysz.

— Bóg wam zapłać, panie Walenty, idę! — Idź z Bogiem! — Wasząek pozostał na ganku zadumany, a chłop poszedł, skreślił z drogi i powłócił się miedziami na swoje zagony garbate. Tam usiadł na wielkim kamieniu przy rowie i głowę podparł na rękach.

I przypomniała mu się cała jego dola, od kolebki prawie. On tu, na tem polu, gęsi pasał, za bydem chodził, tu sochę ciężką dźwigał, za broną biegł; tu żął, kosił, grabił; niejedna kropla jego potu w te zagony wsiąknęła. W tej wioszcynie urodził się, ożenił się, dzieci do-czekał. Był pewny, że tu oczy zamknie i że go na cmentarzu w Zimnej Woli do spoczynku wiecznego ułożą, a teraz mają go wyrzucić z chałupy, z gospodarstwa! Za co? Dlaczego? Przecież się Chasklowi tyle nie należy, już mu się nawet nie należy, bo wszystko ma trzy razy oddane, odsłużone, a jednak może mu całe mienie zabrać.

— Czy może? — Jużci może, skoro Wasząek tak powiada. On przecież znał, żeby zjadł na procesach. Wasząek powiedział: „Czemys podpisywał Ciępr teraz, kiedyś głupi”. Za każdy grzech jest kara; ale za ten chyba za ciężka i za wielka... Glinie człowiek, jako mucha, a ratunku znikąd... znikąd...

Ze dwie godziny chłop posiedział na kamieniu, potem wstał i chwyciwany krokiem ku domowi się powłócił. Dziwna rzecz, jak go dzisiejszy dzień zmodował. Nie robił więcej niż zwykle, a doznaje takiego bólu, jak gdyby mu kto grzbiot kijem wylomotał. Nogi drżą pod nim, a głowa odcieżała, zda się, że ją wielki kamień przy-walił.

Kiedy Rokita do domu powrócił, była już blisko północ. Nie wchodził do izby, tylko wprost do stodóły poszedł, rzucił się na słomę i zasnął próbował. Sen nie przychodził jednak; dopiero przy samem świtem przyniósł upragniony spoczynek.

Tej noy w Czarnemblocie także długo nie spano. W wielu oknach migotały światelka, a po ulicach i po rynku snuły się gromadki obywateli, bardzo zajętych, podzielnolych na grupy, rozmawiających z gęstokulacją niezmiernie ożywioną.

Na progach domostw siedziały kobiety, i one, podzi-lając oburzenie swych mężów i braci, wdychały ciężko i miotaly przekleństwa. Księżyc pełny świecił z wysokości, obywatele więc mogli przechodzić się śmiało, bez obawy wpadnięcia do ryszotłoka lub kałuży.

Największa grupa zgrupowała się około Jankla Basa. Mąż ten poważny, tuszny okazały, z szeroką, rozłożystą brodą, spadającą na piersi, zdawał się być prezesem całego zgromadzenia.

Ten mówił najmniej — tylko słuchał, a tu coraz ktoś przybiegł i nową wiadomość o poprzedniej dorzucił, wywołując okrzyk zdumienia lub zgrozy. — Wiecej! słyszeliście? Ten łajdak kupił w Zimnej woli sto korey pszenicy!

— Tak, kupił. Wszyscy możemy przyświadczyć, że to prawda. — Niech on osłepnie! — Niech on ręce połamie! — Niech idzie w ziemię! — Ładne czasy!

— Niedość, że kupił pszenicę w Zimnej Woli, on targował także żyto w Brzozówce! Taki gałgan! — No, no — odezwał się Mojsie Fisch — dużo ja już rzeczy widziałem, ale tego jeszcze nie widziałem.

— Wy, Mojsie, w porównaniu ze mną, jesteście dzieciaki — odezwał się jakiś kaszający staruszek — ja mam dużo więcej lat od was, ale także jeszcze takiej rzeczy nie widziałem. — Świat się psuje...

— Jak to nasze Czarnebloto stoi, od samego początku, jak ono jest, jeszcze taki wypadek się nie zdarzył! — Niech przepadną wrogowie Syonu! — Niech ich wiatr zdmuchnie z oblicza ziemi! — Powiedzie mi, z kąd ten łajdak pochodzi? — A z kąd dyabeł pochodzi? — Dyabeł pochodzi z dyabła, ale przecież ten, o którym mówimy, jest nasz. Zawrzał, jak w ulu. — Co, on żyd? — Niech Pan Bóg nas broni od takich żydów! — Chodzi przecież w kapocie. — Lepszy żyd bez kapoty, aniżeli kapota bez żyda. — Macie szusność. Pytałiście, z kąd on pochodzi? — On pochodzi z Warszawy. — Tam jest wielkie zepsucie. — Czysta zaraza! Na dziesięciu ludzi znajdziecie jedną duszę koszerną, reszta sama obrzydliwość. — To prawda — rzekł Mojsie Fisch — ja mam taki zwyczaj, że jak tylko wrócę z Warszawy, zaraz idę do łaźni i do mytkwy, aby zmyć z siebie obrzydliwość tej Sodomy.

— Jeśli ja go chcę pogłaskać, to tak dobrze, żeby popamiętał. Chcę mieć na niego kilka batów porządnych. Naprawdę powiedzcie mi, jak on się naprawdę nazywa? — Jakiś mały żydek dał na to odpowiedź. — On się nazywa Abram Figelman. Oby jego imię zginęło z oblicza ziemi!

Jankiel rzekł znowu: — Mojsie ma się dowiedzieć, gdzie należy, czy papiery tego człowieka są w porządku. — Ja już wiem — odrzekł Mojsie — są bez żadnego feleru. Ja się dowiadywałem. — Bardzo dobrze zrobiliście. A teraz potrzeba nam pisarza. Gdzie jest nasz pokątny doradca, gdzie jest Berrek?

Młody żydek wysunął się naprzód. — Słuchaj, jest dla ciebie kawałek roboty, tylko ma być w dobrym gatunku. — Potrafie wymyślić coś fejn, bedziecie kontenci. — Gdzie to się ma robić? — U mnie w domu — rzekł Jankiel. — Bardzo dobrze. Dajcie na papier. — Masz i kup, tylko się spiesz.

Udał się do mieszkania Jankla, gdzie właśnie wraz z pokątnym doradcą mieli robić wielkie pisanie na Abram Figelmana. Wszelkie łajdactwo powinno być wytępione i wykrzewione... A czyż nie jest łajdactwem, jeżeli jakiś obcy przyjeżdża z dalekiego miasta, osiedla się w pobliżu i psuje handel, wydziera prawowitym obywatelom te zyski, które z dawien dawna, od niepamiętnych czasów, do Czarnemblota należały?

Zgromadzeni na rynku obywatele, zaczęli rozchodząc się do domów, tylko Mojsie Fisch i Uszer Engelman nie mieli ochoty spać. Usiedli na wielkim kamieniu koło szkoły i taką prowadzili rozmowę: — Uszer — rzekł Mojsie — wiece wy, co ja myślę? — Co wy myślicie? — Ja myślę to samo, co wy. — Wy myślicie, że jest na świecie dużo takich rzeczy, o których nie można nic innego powiedzieć, jak tylko, że są bardzo pfe!

— Zgadliście, właśnie o tem myślałem. — Obaj mężowie zapadli w milczenie i zaczęli kiwać głowami, co oznacza wielkie natężenie myśli. — Po chwili Mojsie głęboko westchnął i rzekł: — Tak jest, pfe! — Bardzo pfe! — odpowiedział Uszer i zarazem dodał: — Słuchajcie, czy wycieście kiedy zastanawiali się nad tym wyrazem „pfe”? — Przynam się wam, że nie. Wyraz to bardzo pospolity, nie znajduję się w uczonych księgach, używa go, kto chce i kiedy chce, kobieta, nawet małe dziecko.

— A ja zastanawiałem się. — Wy? — I weale tego nie żałuję. To jest wyraz mały, ale ogromnie pakowny. W jego trzech literach mieści się tyle, co w trzech dobrze naladowanych furach. — Co się może mieścić? — Posłuchajcie-no tylko. Gdy wymawiacie wyraz „pfe”, to całe wasze oblicze się zmienia, usta wykrzywają się, jak gdyby miały w sobie coś bardzo kwaśnego i macie ochotę splunąć. — Prawda jest.

— Wasz nos robi się wówczas podobny do suszonej gruski i marszczy się nieprzyjemnie, jak gdyby zalecało go brzydkie bardzo powietrze. Wasze oczy pomimowoli się zamykają, jak gdyby nie chcąc patrzeć na to, o czem powiedzieliście pfe! Rusczać ramionami, odwracać głowę, zdarza się też, że robiecie machnięcie ręką, pragnąc niby odpędzić od siebie dokuczliwą i uprzykrzoną muchę. Czy nieprawda? — Bardzo prawdziwa prawda. — Pokażcie mi drugi wyraz, przy wymawianiu którego człowiek okazuje tyle nieprzyjemności całym swoim ciałem, wszystkimi członkami? — No, nie chcę wymówić w złą godzinę. Oby się na naszych wrogów obróciło, znam jeszcze gorszy wyraz.

— Chcecie powiedzieć: ta słabość? — Tak. — Nie jest to dobry przykład. Takie wyrazy, jak, broń Boże, słabość, śmierć, budzą w nas tylko jedno uczucie, to jest strach. Człowiek boi się, drży, to prawda, ale nie wykrzywia ust, nie marszczy nosa, nie przymruza oczu. Niedość na tem, że człowiek, wymawiając wyraz „pfe”, robi tyle skombinowanych ruchów ciałem, czuje on także bardzo zwawie ruchy w duszy. Drga w niej gniew zawstydzenie, obrzydzenie, niechęć, przykrość, smutek, żal i bardzo wiele rozmaitych uczuć, zależnych od okoliczności. Dziś, z powodu tego gałgana, o którym była mowa na rynku, nie znajdziecie w Czarnemblocie ani jednego człowieka, któryby wyrazu „pfe” nie wymówił przynajmniej dziesięćkroć, a czy nie widzieliście, ile było przytem oburzenia i wściekłości. Uważaliście też zapewne, jak pluł! Jak myśmy wszyscy plułi!...

— Oby to spadło na jego głowę! — Niech spadnie. Ale przynajmniej mi, że nie traciłem czasu napróżno, rozmyślając nad tym maleńkim wyrazem i weale nieźle określiłem jego znaczenie, ale nie na tem koniecu. Wogóle lubię chodzić daleko po ścieżkach myślenia, więc i w tym razie nie zatrzymałem się na początku. Każdy towar ma kilka gatunków, dlategoby i ten wyraz gatunków miał nie mieć. Ja właśnie chcę te gatunki porachować, a jest ich bardzo dużo: to takie maleńkie „pfe”, które się mówi malemu dziecku, gdy się trochę błotem zawala i takie wielkie „pfe”, jakie wymawialiśmy dziś z oburzeniem, słuchając o uczynkach tego gałgana! Od pierwszego do drugiego ileż stopni Mojsie, pomyślcie wy, ile może być stopni. — Może kilkanaście... — Może sto, może kilkaset, może tysiąc, może kilka tysięcy! Uważajcie tylko, ile razy zdarza wam się wymówić ten wyraz.

Długo jeszcze prawił na ten temat Uszer Engelman i byłby prawil do białego dnia, bo z pięknej przydy można snuć bardzo długą nitkę, ale obu mężów zdjęła senność, przeto, powiedziawszy sobie nawzajem dobre słowo, rozeszli się i każdy z nich poszedł ku domostwu, aby dać wypoczynek swoim dwustu czterdziestu ośmiu członkom. — Mojsie zastal swą piękną małżonkę jeszcze czuwającą. Stała ona nad ogromną balją, napełnioną płynem ciemnego koloru, dolewała do niego mikstury z różnych flaszek i gąsiorów, zaglądając coraz do jakiegoś gęsto zapisanego zeszytu. — Co to? nie śpisz jeszcze — zapytał małżonek. — A gdybym ci powiedziała, że śpię. — Tobysy skłamała! — W takim razie, dlaczego pytasz o to, co własnemi oczami widzisz, mądry człowieku

— Cóż ty robisz? — Na jarmarku zapytywali o francuzkie wino, więc robie francuzkie wino. Przyczynę całą balję tego smaku, podług przepisu mego ojca. Będą mieli doskonały „Lafit”. Ty jutro rano ścieszysz do butelek, zakorkujesz i przylepisz etykiety. Potrafisz? — Przecież zawsze to robie. — No, pamiętaj, że to jest stare wino, przypadkiem nabyte od jednego podpadłego kupca z Warszawy. — Mój tate zawsze tak mówił i sprzedawał taki sam interes po dwa ruble butelkę. On mi dał swoje recepty. Do Zatracaenia, jeżeli będzie okazya, jutro, bez żadnego pytania, posyłam dwanaście butelek.

— Dlaczego masz posyłać, czy żadał? — On nie żadał, ale ja żadam mieć od niego dwadzieścia cztery ruble. — Rzekłszy to, Malka roześmiała się, co zrobiło bardzo przykre wrażenie na mężu. — Słuchaj, Malciu — rzekł łagodnie — dlaczego ty, gdy mówisz o Zatracaeniu, to zawsze śmiejesz się i jesteś wesola? — Bo ja tak lubię. — A ja cię proszę, nie śmieć się. — Ty? — Nie śmieć się, bo to jest pfe!

Rzekłszy to, Mojsie oddalił się z wielką powagą i poszedł spać. Usnął, lecz sen miał ciężki. Widział przed sobą dwa „pfe”: jedno olbrzymie — kahalne, które nad całym miasteczkiem, niby czarna chmura, zawisło; drugie zaś „pfe” — umiśniewite, wesole jechało na lekkiej bryczce od Zatracaenia wprost przed Zielonego Łabędzia do Malki. — Oczywiście, człowiek, trapiiony przez takie dwie — zmyry, spokojnie spać nie może...

ROZDZIAŁ X.

Z czem powrócił Glancman z Kopytkowa, oraz jak wyglądał salon w Brzozówce.

Uszer Engelman, zastanawiając się nad różnemi objawami życia ludzkiego, nad urządzeniem świata i organizacją interesów, na nim praktykowanych, nad zwyczajami różnych ludzi, utwierdził się coraz mocniej w przekonaniu, że najrozumniejszym narodem są żydy.

Wprawdzie wiedział o tem jeszcze, będąc małym chłopczykiem, kiedy był w szkółce i dopiero zaczął po odrobince i cokolwiek lizac miód wielkiej mądrości i im wleceją plastrów zlizywał, tem gruntowniej ta prawda wbiłała mu się w głowę. — Właściwie więc Uszer nie miał szczególnej przyczyny do zbierania powodów na to, że dzień jest dniem, a noc nocą — ale swoją drogą lubił zbierać z amatorstwa. Nie zgromadzał pieniędzy, gdyż to nie był jego fach, ale zbierał argumenta i dowody. Dobra jest sprawa, mająca dwóch świadków, lecz taka, która ma dwunastu, dwudziestu czterech, czterdziestu ośmiu, jest bezwzględnie lepsza.

Pewnego wieczora postanowił Uszer użyć umiarkowanej przechadzki i pójść w pole, aby łagodnem technicem wiatru ochłodzić głowę, nadmiarem myśli ciężkich sforsowana. — Wyszedł za rogatkę i, usiadłszy na kamieniu przydrożnym, spoceął. Przed oczami jego rysowała się panorama miasteczka, jego rodzinnego, ukochanego miasteczka.

Widział z daleka czerwone kominy, szare dachy, ściany bielone, gźdniegiedzie okienknie różnych barw, widział złotą synagogę i w pewnem oddaleniu od miasta „dom wieczny”, kirkut, na którym pod cieniem sosn, tylu męzów zastużonych i nabożnych spoceło. — Obraz ten rozrzewił go, skierował jego mśli na punkt jeden, na miasto.

Cóż to jest miasto? Oczywiście, jest to zbiorowisko siedzib ludzkich. Kto wymyślił miasto? Bez wątpienia żydzi; oni tylko jedni mogli wpaść na tak genialny pomysł i urządzić gród ze wszelkimi wygodami, z rzeźnikiem, mykłą, szkołą, ze wszelkimi, co tylko potrzeba, a nawet, zachowaj Boże, z kirkutem.

Tylko ordynaryjni ludzie mogą żyć w odosobnieniu, w lasach, w ustroniach; człowiek światły miasta szuka i tam tylko żyć potrafi. — Wprawdzie dla interesów handlowych, dla chleba i ludzkiego delikatnego umysłu mieszkają niekiedy na wsi, a nawet przy handlu drzewem i w lesie, ale mieszkanie to chwilowe; zawsze łączność z miastem utrzymują tam, jeżdżą modlić się, słuchają mądrych dysput, zaopatrując się w pożywienie koszerne, tam czują się prawdziwie w domu, gdy na wsi, w lesie, w ustroniu, są jakoby tylko na popasie.

Niepodobna sobie wyobrazić, ażeby ludzie o delikatnym umyśle i uczuciach mogli się obejść bez miasteczka, chociażby przez jeden rok. — Nie! — I z tego wynika wiele następstw bardzo dobrych, a przedewszystkiem to, że każdy z synów Jakóbowych żyje podwójnem życiem, raz jako sam, osoba, a po drugie, jako członek tej wielkiej rodziny, która się nazywa miastem.

Jeżeli na miasto spada nieprzyjemność, to i jemu jest nieprzyjemnie i jego to boli; jeżeli zaś jego eo boli, to i miastu jest nieprzyjemnie. Tym sposobem jego osoba jest tak ściśle połączona z miastem, jak naprzykład palec, albo ręką, z całym człowiekiem. — Gdy na miasto idzie zimny wiatr, to wszyscy żydkowie kują się i chuchają w palec; gdy jest przyjemne powietrze, wszyscy się cieszą i używają ciepła.

Ten wiatr i to przyjemne powietrze należy uważać niekoniecznie jako sam wiatr i jako samo powietrze; można te wyrazy rozumieć także w znaczeniu przenośnem. Ów gałgan naprzykład, przybłąda, który niewiadomo po eo się w okolicy Czarnemblota sprowadził i i wbrew odwiecznym prawom, handle różne zaczyna na krzywdę rodowitych obywateli miasteczka, jest też do pewnego stopnia gatunkiem złego wiatru, a od zapału jego podłych uczynków można dostać kataru. Jego działalność sprawia ból, ból dotkliwy, nietylko obywatelom, których interesom szkodzi, ale i całemu miastu, więc wszystkim.

To też nizekennik ów wiedzieć powinien, że jeżeli wre na niego gniew, to nie w jednym sercu, ale w tysiącu sere, jeżeli spadają na niego przekleństwa, to nie z jednych ust, ale z tysiąca ust. — Właśnie na tem myślał Engelman, gdy dostrzegł zbliżającego się męża pięknej Malki. — Powitali się przystojnie: (Ciąg dalszy nastąpi).

TELEFON 7746 CANAL. S. CHMIELINSKA, PRACOWNIA CHORĄGWI, SZARF, OZNAK I WSZELKICH PRZEBORÓW DLA TOWARZYSTW. Wypożyczam wszelkie kostjumy polskie na Przedstawienia Teatralne. S. CHMIELINSKA, 687 W. 18th str., CHICAGO, ILLINOIS.

Pennsylvania National Bank. — Płacimy 3 dolary od sta które można dostać bez zamówienia na poręczaniu. — 4 dolary od sta z których można do 50 dolarów dostać w każdy raz a wyższe sumy po trzeba zamówić — procent płatony co 6 miesięcy i przyjmujemy depozyta od 1 dolara i wyżej. — Wysyłamy pieniądze po dziennym kursie, które są doręczone w przeciągu 12 dni. — Szyfkaty do i z Europy na najlepsze i najszybsze linie. — Ci którzy nie mają dużo pieniędzy mogą tanio na robotnym pasażerskim okrępie jądowym od 7 do 9 dni. — Wszelkie interesa zabawiany szybko i uczciwie. I. J. SZCZYGIEL, Zarz. Polskiego Oddziału. NAROŹNIK PENN AVENUE I BUTLER ULICY POMIĘDZY 34-tą I 35-tą ULICĄ, PITTSBURG, PENNA.

Dr. Regans Medical Co., 720 Penn Ave., Pittsburg. Medycyna Kompania posiadająca w ofisie po polsku mówiących lekarzy, egzaminowanych w kraju, z którymi można się rozmówić w rodzinnym języku. Jeżeli jest chory na jaką chorobę przeczytaj uważnie to ogłoszenie, jeśli chcesz odzyskać zdrowie. Tysiące ludzi cierpią latami na choroby, które mogą łatwo być wyleczone gdyby mogli opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej mowie i gdyby się na nas leczyli. Gwarantujemy wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my sami dostarczamy medycyn z własnego laboratorium. Medycyna le importujemy ze starożnego kraju. Nasza kompania składa się z lekarzy, którzy mają długoletnie doświadczenie w szpitalach i którzy egzaminowani byli w sławnych uniwersytetach w starym kraju i byli w wojsku. Leczymy wszelkie wyleczalne choroby pod gwarancją i wyleczamy wiele takich chorób, których ani wyleczyć nie mogli. My nie prowadzimy żadnego handlu i jeżeli widzimy, że choroba trwa jest niewyleczalna, to do to zaraz powiemy i nie chcemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszą polityką. Mamy tysiące takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam powiadać. Naszą specjalnością są choroby sekretne u mężczyzn i kobiet. Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancją. Nie dajcie się łubogować patentowim medycynami i szumnie ogłoszeniami, co obiecują wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstap do nas a my ci powiemy co ci jest; jeśli nie możesz przyjść to pisz do nas, a my ci odpiszemy w twojej mowie i damy darmo poradę. DR. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE. GODZINY: od 9 r. do 6 w. W Sobotę od 9 r. do 9 w. W Niedziele od 9 r. do 4 po poł. Telefon P. & A. 2171 F.

Dr. WIX mówi: Lecze codziennie rozmaite gatunki RUPTURY. Bez lekarskiej operacji. Bez wstrzymania od pracy. A za małą zapłatę. Jestem graduowanym i licencjonowanym lekarzem; mieszkam w Pittsburgu od wielu lat i mam tutaj jak najlepszą reputacyę. Jestem najlepszym doktorem w tym kraju co do leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z Pittsburga i okolicy, których możecie o to spytać. W ostatnieli czasach żaden lekarz nie ma takiego rekordu jak ja. Chętnym, abyście sami ocenili moją pracę. Dr. WIX. WARIKOCELE I HYDROCELE (Falszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura.) Wyleczenie Gwarantowane. Tysiące czytelników tego pisma i ich przyjaciele cierpią tortury, spowodowane przez ruptury i noszenie paska. Długo z was proucie ciężko i musi użyć całej sily. Człowiek, mający ruptury, zmuszony jest nosić pasek, który podczas pracy dokucza i straszywie. Rucelisa pasek, gdyż nie może rozciągnąć, i w zaniego zapobiega, on was nigdy nie wyleczy. Jeżeli przynajmniej nie wyleczy, będziecie cierpieć całe życie i nosić go do grobu. Czytajcie, co dla Was mogę zrobić. Możę gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża i przeskrobny w pracy, co czyni już od wielu lat. Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury i podobnie do wasze i są oni teraz zdrowi i zdolni do najcięższej pracy bez noszenia paska. Czemu nie chcecie, abym was wyleczył? Moją sposob leczenia Ruptury nie jest bolesna, a że czyni to specjalista jak a, więc absolutnie wyleczenie jest pewnem. Operacya nożowa, jak robią to w szpitalach, jest zdradliwa, mianisz przedzić kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem. Wtęc co wolicie? Przyjdźcie do mnie, za egzaminuję was i lecęz nie. Jeżeli miasteczka blisko, możecie przyjechać do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś miasteczka są daleko, przyjdźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczę. Piszcie po książkę, drukowaną po polsku, a ta was objaśni o moim leczeniu. HEMOROIDY, FISTULA Leczę zupełnie, bez noża, ani bez innych instrumentów. Hemoroidy i Fistula, sprawlające nieodnośne bóle, które lekarstwami tylko co-kolwiek usmierzyc można, lecz radykalnie wedlug mojej metody. Książka No. 1. Ruptura i Hydrocele. Książka No. 2. Wariocele. Książka No. 3. Hemoroidy i Fistula. Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt. Dr. G. B. WIX, SPECYALISTA RUPTURY. 631 Penn Ave. Pittsburg, Pa. GODZINY OFISOWE: od 9 rano do 4:30 popołud. i od 6 do 8 wieczór. GODZINY OFISOWE: w niedzielę od 10 do 4 popołud.

Polscy silacze.

O polskich silaczach zebrał uczy- nio polski Z. Gloger bardzo obfity materyał, z którego w streszczeniu podajemy co następuje:

I tak, Ciołek Stanisław, syn wo- jewody mazowieckiego, chłopcem jeszcze będąc, wstępował na wznie- sienie i, wzięwszy w każdą rękę do- rostego mężczyzny, tkłł jednym o drugiego. Dzwon, spuszczoney z wie- ży jedynego z kosiółków krakowskich wziętą za ucha i zaniósł po schodach do drzwi kosiółka. Miecz skręcał w rękę, jak postronk. Wrociwszy pe- wnego razu z łowów i zastawszy ta- żnię zajętą przez dwóch braci ze słu- gami, rozgniewany, że na niego nie czekali, pochwylił drewniany budy- nek i tak zgrzebie przewrócił, że ich odkrył nagich.

We wsi Ostrołęce przy stawianiu mlyna, zobaczywszy kilkunastu lu- dzi, dźwigających potężną belkę, kazał ją Ciołek wszystkim wzięć za jeden koniec, a sam pochwyliwszy za drugi, przeniósł ją z nimi i zadał na ścianę. Kiedy ścisnął w dłoni świeże drzewo, to cięki z niego sok, niby z gąbki. Tak zwane leżwa czy li grube sznury plecione z konopi lub tyka, po których wchodzi na drzewa bartnicy przy podbieraniu miodu, rwał jak nici. Kuszą najtęż- szą samemi tykami rękami i nogami bez lewary naciągał. Duże podkowy naciągał lub kruszył. Oznaczywszy szablą koło na ziemi, nie dał się z niego 12 ludziom za sznur pocią- gnąć. Kiedy z Kazimierzem Wiel- kim był w Pradze i poszedł w za- pasy z jakimś słynnym silaczem, tak go ścisnął, że biedny Czech ducha wyznął.

Silacz ten wysłany w r. 1356 dla obrony Wołynia przeciw Tatarom, którzy opanowali Włodzimierz, po- legł tam śmiercią walecznych.

Wojciech Brudziński, dworzani- królów Aleksandra Jagiellończyka i Zygmunta I., jak poświęcają Mar- cina Bielski i Bartosz Paprocki, — dźwigał na swoich barkach sześciu ludzi w całkowitych zbrojach, a sie- dząc na koniu, gdy chwycił się rękami belki w bramie wjazdowej, konia swego nogami w górę unosił.

Podobną sztukę pokazywał także Wiesiołowski, marszałek wielki li- tewski, znany z tego, że woz w bie- gu, ująwszy za tylne koła, zatrzy- mywał, a zabra, który atakował króla Zygmunta Augusta, oszczepem na miejscu osadził.

Król Zygmunt I. łamał żelazne podkowy, zrywał postronki, napinał kuszę bez lewary i talię kart przed- zierał.

Wojciech Łochocki, cześnik zie- mi Dobrzyńskiej, przeskakiwał w pełnej zbroi konie i wozy.

Janusz II-gi, ostatni książę mazo- wiecki (r. 1526) wyrzucał w górę olbrzymie kamienie.

Stanisław Radziwiński, kasztelan zakroczyński za Zygmunta Augu- sta, chustał najtęższego chłopca na dłoń a rozluźnionego konia, chwyci- ciewszy za łeb i uszy, dotrzymywał dopóki masztelarz użdy nań nie w- żył, potem najdłuższy rumak szedł spokojnie ze spuchniętymi uszami.

Marcin Brzozowski z Brzozowa z ziemi Gostyńskiej „Kapturem“ zwany, wzięwszy beczkę piwa na ramię, swobodnie z nią dokoła stołu tańczył.

O Wojciechu Chodzieckim z woje- wództwa Kaliskiego, mówi Paproc- ki, iż taką w głowie miał siłę, że bramy wysadał nią z zawias.

Jakób Niezabitowski z wojewódz- twa Lubelskiego w drugiej połowie XVI wieku słynął z odwagi, me- stwa, siły i olbrzymiego wzrostu. Był postrachem swoich pod Skowro- dkiem i Zbarażem. W wyprawach Batorego pod Wielkimi Łukami i Pskowem świetnie się odznaczył.

Seibor, herbu Ostoja, w ciężkiej żelaznej zbroi rzekę Dunaj prze- pływał.

Teodor Laeki, pisarz polny, zna- komity wojownik z czasów Bato- rego i Zygmunta III, głośny był z ol- brzymiej siły nie tylko w Polsce, ale i zagranicą. Bawiąc w Wenecji, chwycił woła, który się rzucił na niego, powalił go na ziemię i kark mu złamał; wozy w biegu za koła powstrzymywał, dąb, który miał dłońmi objąć, z ziemi z korzeniami wyrwał. Gdy raz w obecności Ba- torego przy poście tatarskim zdumiał

wszystkich celnością strażów z lu- ku, podarował mu król wspaniałego wierzchowca. Przez lat 20 służył ojczyźnie orężem i mieniem bo włas- nym kosztem chorągiew husarską wystawił. Odnosiłszy pod Kirch- holmem dwa strzały w ucho, nie zsiadł pomimo to z konia i dwie mi- le jeszcze pędził za uciekającymi Szwedami.

Wojciech Padniewski boju na Wołoszczyźnie jednym zamachem korda ścisnął Turczynowi głowę ra- zem z ręką do pachy.

Eustachy Tyszkiewicz, wojewoda brzeski, spotkawszy niedźwiedzia na łowach, miał zwyczaj rozdraż- niać go, a gdy zwierzę stanęło na łapach, łeb mu wtedy ścinał.

Tomasz Ołędki, kasztelan zakro- czymski, przereżywał szablą pięć talarów, ułożonych jeden na drugim.

Szlachcic litewski Odyniec, ude- rzał z oszczepem sam jeden na nie- dźwiedzia i pokonywał go zawsze.

Gruszkowski, proboszcz bocho- tnicki, kiedy mu napuszczano cud- zych krów do ogrodu, przez mur je powyrzucał.

Po śmierci Ziemowita i Włady- sława, książąt mazowieckich, matka ich, a wdowa po Michałku, ks. li- tewskim, roszcząc prawo do spadku po pasierbach r. 1462 zebrałszy szla- chotę i lud zbrojny w Płocku, wyru- szyła na ich czele do Rawy i usilo- wała zamek tamtejszy zdobyć siłą oręża.

Cymbarka, księżniczka mazowiec- ka, córka Ziemowita i Olgierdówny, zaślubiona w r. 1412 Ernestowi Ze- laznemu, matka cesarza Fryderyka II. rozgnatała w palcach laskowe orzechy i łamała pancerze.

Grabowska, w województwie po- znańskim i panna Barska w Kali- skiem, ścisnąwszy garść orzechów laskowych, olej z nich wycałała.

Zagiel, szlachcic litewski, podska- kiwał, dźwigając czterech ludzi na barkach.

Komorowski z Komorowa na Ku- jawach, łamał podkowy bez wysiłku.

August II Sas, od wielkiej siły fizycznej dostał przydomek Mocne- go. Za jednym zamachem ścisnął on głowy bydłom, czego dokonał na zjeździe z Piotrem I w Rawie Rusk. W Gdańsku, działko falkonetem zwane, podnosił jak pistolet.

Przewyższał siłą Augusta Marcina Cieńskiego z Cienia w Sieradzkim, dzielnego wojownika z czasów Sobie- skiego, a regimentarz za Augusta II. Gdy raz król zaprosił go do sie- bie i zaprzagnął widzieć dowody jego siły, regimentarz podane sobie sztaby żelazne pozakręcał na szyi dwóm królewskim diabantom, któ- rzy stali na warcie. Gdy król sam nie mógł tych szyn odkręcić, posta- no wo znanego z siły kowala, ale i ten nie podolał, mówiąc, że trzeba- by był w ogień wsadzić i szyny roz- grzać, ażeby brabantów z żelaznego jarmuza uwolnić. Wtedy dopiero Cieński rozwinął sztaby z łatwością, pokazując, że silniejszym jest od króla i kowala.

Córka tego dzielnego regimentar- za, odziedziczyła także niezwykłą siłę po ojcu. Opowiadano, że gdy raz w jej domu powadziło się dwóch szlachciców, pogodziła ich — wzię- wszy razem za pasy i wyrzuciwszy przez otwarte okno do ogrodu.

Helena Ogińska, sławna z cnót, siły, nauki, córka Kazimierza Ogiń- skiego, wojewody wileńskiego, mał- żonka Ignacego Ogińskiego, kaszte- lana wileńskiego, podczas wesela królewicza saskiego, Fryderyka, w Dreźnie, w roku 1719 na sławnym karuzelu przez młode damy wyko- nanym, mając lat 18, wszystkie ry- cerskie sztuki i z taką zręcznością i ku podziwieniu wszystkich odbyła, że pierwszeństwo i wyznaczoną na- gradę otrzymała. Żyła lat 90, a w podaszym już wieku talerze srebr- ne skręcała i rozwijała, talary łamała.

Jan Kopcak, z pochodzenia chłop słynął z siły na dworze Stanisława Leszczyńskiego w Lunewilu; karęte ministra Bruhla, zagrzezła w blo- cie sam pewnego razu wyciągnął; umarł jako piewiczny u hetmana Branickiego w Białymstoku.

Gdy roku 1438 — wspomina znów Długosz — Tatarzy dobili jeńców polskich, Jan Włokowicz, herbu Sulima, po odniesieniu mnogich ran leżał między trupami, udając nieży-

wego. Obdarli go do naga pohańcy, lecz gdy ścigali obuwie, a sprzącz- ki puścić nie chcieli, porzucił je wzdłuż tak, iż miecz narysował na nogach głębokie rany. Gdy pierście- nia, jaki miał na palcu, zdjął nie mogli, uciegli go z palcem. Taką bo- haterską cierpliwością przycałszy ducha w męczarniach, uniknął śmier- ci, lub gorzej niż śmierci — niewoli. Blizny te na ciele jego oglądał po- tem sam Długosz.

„Przez ćwiczenia rycerskie — pod- nogi Gloger — wyrabiali w sobie Polacy zadziwiającą zręczność“.

Mikołaj Pieniążek za króla Stefa- na, trzymając w kupie nogi, bardzo wysoko w górę podskakiwał. Gdy król Aleksander kopalnie w Wieli- czoce oglądał, szlachcic Jan Jordan, odziany po huzarsku, zatem w cięż- ką zbroję, mówiąc: „za króla głę- bości!“ — bardzo szeroki otwór do przepaści — szyb przesadził, za co żupnikiem został mianowany.

Bartosz Paprocki w „Ogrodzie królewskim“ pisał o Elżbiecie, wnuc- czce Kazimierza Wielkiego, zdum- iawiejacą dorodną budową i dzi- wną krępkością ciała, że „gdy jej w Krakowie na weselu przyniesiono grubą nową podkową, tak ją rozta- mała, jakby była z jakiego drzewa słabego uczyniona; potem kuchar- skie tasaki związała, jakoby z lipo- wego drzewa robione były; pancerz wzięwszy, jako koszulę wiotką od wierzchu aż do końca rozdarła, co było z wielkim podziwem wszyst- kich książąt i panów.“

Jan Tarło, krąjczy króla Zygmun- ta I. w konnych gonitwach porwał przeciwnika i zrzucił z konia, ude- rzeniem pięści rozbił dźwi żelaz- ne i zamki, z oszczepem chodził na niedźwiedzie.

Prokop Sieniawski, marszałek w. koronny, poszłone karęty w biegu zaryzykował, by wołom szablą w oczach królewskich odcinał.

W nowszych czasach stygnęli z o- gromnej siły: Michał Walewski. o- statni wojewoda sieradzki, a w stro- nach nadbużnych ziemianin: Mysło- wski, który pięć orzechów lasko- wych, w kółko na stole położonych, tłukł uderzeniem czoła, Franciszek Kowalski z Pratulina i Seweryn Bryndza z Łozowicy.

Z powyższej listy widzimy, że si- łaczę w dawnej Polsce nie należeli do rzadkich wyjątków, niemają ko- biet nadzwyczajną odznaczało się także siłą.

Alle w owych czasach, jak słusznie pisze Gloger: „był to prosty i ko- nieczny wynik mniejszych wygód a większych trudów i zupełnego inno- trybu życia. Często dźwiganie zbroi szermierka i gonitwy — zabawy lo- wieckie, podróże konne, liczniejsze prace fizyczne z powodu rzadkości rzemieślników na wsi (każdy prawie szlachcic i rycerz dawny umiał np. kowalstwo), zresztą życie wiejskie zbliżone więcej do natury niż dzia- łające z wyrodzonego po miastach — wszystko to było przyczyną, że da- wniej każdy posiadał w sobie więcej energii, rycerskości, silnej woli, krewkości wytrzymałości, zdrowia i siły muskularnej.“

Pod tym względem dziadowie na- si stali nieskończenie wyżej od wnu- ków

Swoją drogą i dziś mamy także silaczów, których w walkach zapa- śniczych żaden cudzoziemiec zmó- dnie nie jest w stanie. Są nim Zbyszko, Cyganiewicz i Władysław Pytlasiński, popisujący się obecnie we Lwo- wie i inni.

(Nadesłane) Słowo na czasie.

(Ciąg dalszy.)

„Cześć duszy i jej przeznacze- niu!“ oto hasło religii św. — „W górę ciała i jego żądze!“ oto hasło nauki postępowego. — Dwa te wręcz przeciwne hasła mają swoje dziedziiny, swoją literaturę i sztukę.

Religia krzewi i krzewi każde ucziwają literaturę, t. j. tę, z której wylania się potężny duch chrześciań- ski, ten sam, który krwawy chrzest brał w pieczarach rzymskich, i któ- ry wnikał do dusz naszych, znaj- dując tam odźwięk wiary i miłości. Świat zaś postępowy, krzewi i krzewi każde literaturę, która szerzy zło, w naturalistycznych romansach w bezbożnych dziełach w sprochnych obrazach, w nagich rzeźbach.

Pismienictwo i sztuki są odbi- cieniem ducha danej Epoki, są stwie- rzeniem cywilizacyjnej dojrzałości narodu, świadectwem jego zasad. Jak po stylu poznac człowieka, tak po literaturze ocenia się społe-

czeństwo. Jak też świadczy o nas piśmien- nictwo dzisiejszych czasów? — Co do dzieł naukowych, specjalnych, dzieł takich mamy bardzo mało mniej niżby nas stać było. — A cze- mu?

Częściowo można to wytłómaczyć tem, że żyjąc w wyjątkowych sto- sunkach, Polacy wiele dzieł druku- ją w obcych językach, za granicą i dla tego często prace polskie musi- my przyswajać sobie jako obce.

Dalej, wiele zdolności naukowych zabiera praca zawodowa i ciężka walka o chleb powszedni. My ludzi mamy, bo nam Bóg zdolności nie od- mówił, i do pracy się bierzemy; ale oć, kiedy często nie mamy popar- ciał, lub sposobności do wyrobienia się.

Napisac bowiem coś płytkiego, to nie sztuka, ale na dzieła naukowe, trzeba czasu; spokoju, sposobności i poparcia.

Mało jest dzieł poważnych, ale mnóstwo książek, gazet, pamfletów, w których zawarte są hymny ciała i jego rozkosze. Świat coraz wię- cej traci prawdę i cnotę i kieruje się li tylko poczuciem estetycznym.

Co najgorsze to jest to, że cho- ciaż mało mamy ucziwiej literatury nowoczesnej, jeszcze i z tego ludzie korzystac nie umieją, bo nie umieją czytać rozsądnie.

Czytanie u większej części ludu naszego, jest zabawką, rozrywką za- bawieniem czasu, ale nie zajęciem, nie nauką.

Gorączkowo chwytają ludzie sen- sacyjne powieści, zastraszające nie- zdrową ciekawość, budzące niebez- pieczne myśli, uczucia i pragnienia. — A jakich tego rezultat? Przy tem gwałtownem wehłanianiu sensoryj- nych powieści, traci się wszelki smak, poczucie stylu i opisu, ginie rozsądna rozważa, a pozostaje tylko odrędnienie umysłu i osłabienie wo- li.

Kto raz zasmakuje w takim czy- taniu, tego dzieła naukowe nie zaj- mą.

Wydawnictwa poważne nie są po- pierane, więc nakład się nie opłaca; Pierwsze lepsze romansidło liche i nędzne w oryginalne, a jeszcze lich- ze w przekładzie, znajduje prenum- ratorów, nabywców, czytelników, a nakłady przynosi znakomite docho- dy.

Chętnie ludzie czytają książki, w których jest mowa przeważnie o po- trzebę ciała, o żądzy ciała, o popę- dzie najmniej ludzkim, o popędzie pleciowym.

Popęd zmysłowy przedstawia się w romansach, powieściach jak ol- brzym, a prąd duchowy jak karzeł.

Takie książki zyskują niezmierną poczynność. Nie więc dziwnego, że byle wy- picezone kurcze literackie, chcą so- bie zyskać sławę, puszcza się śmiało na pole piśmiennictwa, boć przecież głębokiej erudyty nie potrzeba, a- by malować wybujałe żądze ciała, a- duszę przedstawiać skarłowaciałą.

Po co trudzić się na poważne dzie- la, kiedy one nie poplaczają, a liche nowe zyskują uznanie, ba! nawet nagrody biorą, nie dla wartości i za- let wewnętrzných, ale dla tego, że ciało i namiętnościom jego się pod- bają.

Lichy malarz smaruje nagie po- stacie; — lichy rzeźbiarz wykona je nagosci; lichy poeta grzymoli pluga- we wirszę, wesole kuplety; — słow- em fabrykują dziś na gwałt truci- zną dla serca i duszy.

Zatruta literatura woiska się pod każdą strzechę. — Tęgo właśnie pragną postępowi nauczyciele oświa- ty.

Nie chcą Boga, nie cierpią moral- nego życia, dla tego jedynem ich i gorącym pragnieniem jest to, aby jaknajwięcej mieli zwolenników.

Kościół zbiera te książki, amie- szcza je w indeksie, i każdą taką książkę opatruje napisem: „Ostro- żnie! to moralna trucizna“.

Postępowcy gniewają się o to bardzo, lżą kościół katolicki i nazy- wają go instytucją zacofaną.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

— Mamy w Pittsburgu i okoli- cznych miastach i miasteczkach masę polskich sklepikarzy, saluni- stów i przemysłowców, — lecz szer- sza publiczność, — oprócz ich ku- moszek i kumotrów, — nie wie o tem że oni mają jakieś „sztory“ szapy, czyli składy kupieckie i warsztaty. Winni temu są oni sami bo nie ogłaszają się w Wielkopola- nie. — Innonarodowcy są pod tym względem mądrzejsi, bo choć innonarodowcy, a jednak ogłasza- ją się w Wielkopolaninie, — a o- głaszają się bo im to korzyść przy- nosi! — Mądrej głowie dość dwie słowie! — Ogłaszajcie się w Wiel- kopolaninie.

Odbiorca Zadovolony jest dla nas Najlepszą Reklamą. WYWICHNIĘCIA..... Natężenia i Stłuczenia. Severy Olej św. Gotharda. Severy Balsam Życia. W. F. SEVERA Co. CEDAR RAPIDS IOWA.

JAN PIANTEK Pierwsz. Skład Rzeźniczy. Baczność! Baczność! Dyst. Wódki i Likierów. Fotografista. Titlow Distilling Comp.

DOBRE RADY. WILSACK DRUG CO. Szczotki. JAN RATAJCZYK. 1319 PENN AVENUE.

MICHAŁ REMBOWSKI. POLSKI BALWIERZ. OPLACIĆ SIĘ WAM ODDAWA WĄSZĄ BIELIZNĄ DO PRANIA DO BARNES LAUNDRY CO.

THEO. DEEBLEY, PLUMBER. zakłada pompy, wanny kąpielowe, rury wodociągowe i gazowe.

Penn Ave. i 28 ul. Prawdziwie Złote Słubne Pierścienie. H. O. SCOTT. 2825 Penn Ave. Pittsburgh, Pa.

R. Matuszewski. Skład Rzeźniczy. Miego świeżo i wędzone. Towar jak najlepszy, niskie ceny. 1909 PENN AVENUE.

ANTON JAWORSKI. WYRAB MIEŚA (BUCZERNIA) 8208 DICKSON UL.

KRONIKA MIEJSCOWA.

Już więc po jubileuszu! W sobotę skończył się wreszcie jubileuszowy tydzień 150 letniej rocznicy istnienia miasta Pittsburga. Pogoda przesłiczna, idealna pogoda, sprzyjała uroczystościom tym przez cały tydzień, z wyjątkiem wtorku, 29-go września, gdy po południu przypadł nagle silny wicher i deszcz. Później jednak przez cały tydzień była ciągle najpiękniejsza pogoda. Wicher ów wtorkowy (29-go) potargał olbrzymi balon, należący do balonisty Roy'a Knabenshue, który to balonista czy aeronauta, znany ze swojego latania w powietrzu za pomocą owego sterowanego balonu, przywiózł swój balon do Pittsburga jeszcze przed jubileuszem i miał codziennie bujać na owym balonie ponad miastem Pittsburgiem, aby uświetnić takowym spektaklem owe uroczystości, ale wicher wtorkowy, potargawszy mu balon, przeszkodził owemu karłowatemu spektaklowi. Balon ów trzymano dwa tygodnie na łąkach Parku Shenley, i ztamtąd miał Knabenshue codziennie w powietrze urządzać wzloty i wycieczki. Ostatecznie Knabenshue pojechał i sporządził balon ów a tyle, że ostatniej niedzieli odbył nim w powietrzu krótką przejażdżkę ponad parkiem. Wzniósł się balonem w powietrze na jakie 100 stóp ponad najwyższe drzewa, puścił w ruch maszyny i wiatraki (szruby) balonu i krążył nad parkiem czas jakiś, kierując balonem dowolnie w różne strony, poczem wrócił na miejsce wzlotu, spuścił się łagodnie na ziemię i balon schował w olbrzymim namiocie, służącym do przechowywania balonu. Podczas czwartkowej (1-go października) parady jubileuszowej dowodził polską dywizją jako główny marszałek, znany nasz wiarus, pan Jan Maron, Rada miejska i prezydent Unii św. Józefa. Poszczególne oddziały tej dywizji dowodzili panowie: Augustyn Szramowski, Jan Kozłowski, Fr. Dugnoński, Jan Nowak i J. Szutzman. Zmiany w parafiach: Do parafii polskiej św. Józefa na Południowej Stronie (South Side) gdzie dotąd proboszczem był Wny ks. Baczewski, naznaczyl Biskup proboszczem Wgo księdza Jana Kopere, dotychczasowego proboszcza w Natrona, Pa. Podobno parafianie owi na South Side zachowali się niespokojnie na przybycie owego Proboszcza, o czem rozpisywały się angielskie dzienniki, i których wiadomości te czepiemy. Parafianom na South Side radzimy zachować spokój i cierpliwość. Aspinwall, przedmieście Pittsburga, położone nad rzeką Allegheny, chce się podobno przyłączyć do miasta Pittsburga. Głosowanie nad tem odbędzie się podczas ogólnej elekcji dnia 3-go listopada. Synod dycecezalny. W ten czwartek, dnia 8-go Października rozpocznie się synod dycecezalny, któremu jak zawsze, przewodniczyć będzie Najprzew. ks. Biskup Canavin. Na synodzie mianowanymi bywają księża na różne urzędy duchowne w dycecezie. Z naszych księży polskich mieliśmy dotąd na urzędzie „Konsultora” czyli biskupiego Doradcy, ks. Jana Górzyńskiego, proboszcza par. św. Wojciecha na Południowej Stronie. Jest pewna nadzieja, że na tym Synodzie jeszcze więcej polskich księży otrzyma jakoweś dycecealne urzędy. „Curfew Bell”. W mieście Rochester niedaleko Beaver Falls, poniziej Pittsburga weszły od 1-go Października w użycie prawo zwane „Curfew Bell”. Stosownie do tego prawa, — każdego wieczora, o godzinie 9ej dzwonią w duży dzwon na znak, że o tej godzinie wszystkie dzieciaki, niżej lat 15 nie mają dłużej walczać się po ulicach miasta i „lofrować”, lecz muszą siedzieć w domu, pod oknem i opieką Rodziców. Jest to bardzo dobre prawo, bo tak późnym wieczorem dzieci nie powinny być na ulicach, gdzie tylko czego złego nauceży się mogą. Dobrze by było, aby takie prawo zaprowadzono i w Pittsburgu i po wszystkich miastach Ameryki, a nawet całego świata. W Munhall, niedaleko Homestead mają podobny zacząć wkrótce budowę nowej wielkiej stalowni

Stanowczo Zwijamy Interes

Zamknijcie interesu już niedalekie. - - - - Nasz termin już się kończy.

Jest to stanowczo Wasza ostatnia sposobność, nie ma co odkładać na później. Musiwy zamknąć skład w następnych 15 dniach.

Zimowe Towary

Ta ostatnia olbrzymia wysprzedaż rozpocznie się w Sobotę rano dnia 10-go Października 1908 roku i trwać będzie tylko 15 dni.

Pamiętajcie, w Sobotę 10-go Paźdz.

po cenach bardzo niskich

jest początek 15-dniowej sprzedaży.



Ubrania dla Mężczyzn, Chłopców i Dzieci.

- Męskie kamizelki i surduty z 10 i 12-dolarowych ubrań... \$1.25
Zapas męskich zimowych wełnianych ubrań... \$3.75
Pozostałe męskie ubrania będziemy sprzedawać jak następuje:
12 i 15 dolarowe \$4.95
18 i 20 dolarowe \$7.95
Męskie odświętne spodnie... \$1.35
Wszystkie ubrania dla chłopców... \$1.45
Wszystkie ubrania dla chłopców... \$1.95
Męskie 50-centowe Overalls... 29c
Męskie 1-dolarowe Sweet Orr Overalls... 59c



Ubrania dla Kobiąt, Dziewcząt i Dzieci.

- Damskie ubrania krótkie żakiety... \$2.95
Damskie Taffeta jedwabne staniki... \$2.45
Damskie czarne satynowe spodnie... 39c
Płaszcz dla dzieci czysto wełniane... 85c
Płaszcz dla dzieci (Bearskin) wartości dolarów... \$1.75
Długie paletocioki dla panienek... \$1.95
Cały zapas dziecięcych ubrań... 50c
Damskie flanelowe kimono... 34c
Damskie wiosenne kapelusze... 95c
Damskie Eton żakiety... 50c

Spodnia bielizna dla mężczyzn, kobiet i dzieci.

- Męska 50-centowa wełniana spodnia bielizna... 25c
Męska najlepszej gatunku, wełniana spodnia bielizna... 50c
Męska czerwona lub w rzykłym kolorze wełniana spodnia bielizna... 69c
Włniana spodnia bielizna dla kobiet... 19c
Damska spodnia bielizna wełniana... 69c
Damska spodnia bielizna wełniana... 34c

Galanteria męska.

- Męskie 30c krawatki... 9c
Męskie 1-dolar. szare sweaters... 45c
Męskie 15-centowe kołnierzyki... 50c
Męskie czyste wełniane koszulki... 59c
Męskie 75c miękkie kapelusze... 25c
Męskie 1-dolar. miękkie kapelusze... 50c
Męskie dol. 1.50 i 2 miękkie lub sztywne kapelusze... 95c
Czerwono-niebieskie 25-centowe czarne chusteczki... 3c
Wszystkie dolar. 1.50 odświętne koszulki... 69c
Walizki dol. 1.50 i 2, ramy stalowe... 50c

Towar łokciowy.

- Ogromny zapas wełnianych Serges i Panama materij, 60 i 75 centów yard, po 39c
25-centowe nakrycia na poduszki... 10c
10-centowa materya na ręczniki... 5c
Materya Kaszmir warta 50 centów yard... 25c
Materya lniana na nakrycia... 15c
Materya Dinities w kratkach... 3c
100 jardów jedwabnych nici... 5c
De Longs haczyki... 5c
Mydło smołowe... 2c

Damska galanteria.

- Damskie portmonetki... 39c
Damskie dolar. 1.25 skórkowe rękawiczki... 50c
Wszystkie 8 i 10-centowe koronki... 2c
Wszystkie 12 i 15-centowe hafty... 5c
2-dolarowe Firanki... 25c
Damskie Welony wartości 30 centów... 10c
Podwiązki dla kobiet... 5c
Ogromny zapas damskich i męskich parasoli... 95c

Następcy Klein's Departamentowego Składu

Spiegel i Goldstein

Penn Ave. i 28-ma ulica, Pittsburg, Pa.

(Plate Mill) w miejscu, gdzie dziś znajdują się warsztaty lokomotyw (Round House and Lokomotive Works). Nowa stalownia ma kosztować 800 tysięcy dolarów. W Bellevue, przedmieściu miasta Allegheny, nad rzeką Ohio, spaliło się minionej niedzieli kilkadziesiąt akrów lasu krzaków i trawy. Niebezpieczeństwo groziło wielu domom, które tam stoją w pobliżu. Znaczna liczba strażaków ogólniowych z Pittsburga wyjechała dnia 4-go do miasta Shamokin, Pa., na Sejm Strażaków tamże się odbywający. Nieszczęście w kopalniach. W kopalni węgla Mansfield Coal Co., niedaleko Carnegie, poranny został spadającą skałą górnik George Konopko i umarł w szpitalu na Południowej Stronie dnia 4-go. Tutejsza milionowa firma elektro-techniczna Westinghouse, — znajdująca się w Wilmerding, jeszcze widać nie wybrnęła z bankructwa i pieniężnych tarapatów, bo znów w tych dniach prezydent tejże: George Westinghouse wydał okólnik, proszący aby akcyonariusze tej Kompanii włożyli więcej pieniędzy do funduszu tejże, bo inaczej kompania całkiem może zbankrutować. Oj, te ciężkie czasy! Każdemu dają się we znaki! Jakiś duren, nazwiskiem — Frank Koser, zamieszkały przy 16ej ulicy na Południowej Stronie upiwszy się porządnie podczas nie dawnych uroczystości, strzelał do swojego kamrata Nugenta za to, że tenże nie chciał z nim pić wódki A to lajdał dopiero!... Sprawozdanie powiatowego Koronera, tj. urzędnika notującego i badającego wypadki nagłych śmierci, — opiewa, — że w miniołym miesiącu Wrześniu zaszło w powiecie Allegheny i w Pittsburgu aż 24 samobójczych śmierci! Przymrozek. W niedzielę mieliśmy w tych okolicach dość silny przymrozek. A no, toć to już nie lato, więc nastają i przymrozki. O Skrivaniczu, zbiegłym niedawno z Allegheny „bankierze” horwackim chodzą pogłoski, że tenże znajduje się obecnie aż w Rosyi, pod knutową opieką batjuszki cara.

W Braddock, pod No. 1127 Washington avenue był znaczny pożar dnia 4-go nad ranem. — Pożar zbiegł sobie spalić dobrze zabezpieczony skład ubrań jednego z naszych rodaków Herszka Goldberga. Szkoda, pokryta obficie zabezpieczeniem, wynosi około 7,000 dolarów. Paru strażaków odniosło bolesne pokaleczenia przy gaszeniu tego ognia, — a kilkanaścioro ludzi, mieszkających nad owym składem, — musiało w koszulach lub prawie nago uciekać z płonącego domu. W Pittsburgu zaprowadzają obecnie nowy gatunek tramwajów a mianowicie takich, że wchodząc do tramwaju trzeba zaraz naprzód z góry, płacić takse przewozową. W tych dniach nareszcie mamy już w wodociągach czystą, czedzoną przez piasek czyli filtrowaną wodę do picia. (Tak przynajmniej twierdzą angielskie gazety, stojące na żołdzie miejskich urzędników o politykiurów.) Czeski katolicki Związek odbywał w tych dniach w Pittsburgu (w Allegheny) swój Sejm; w poniedziałek odprawił Sejmowe Nabożeństwo Naprzew. ksiądz Kunkerdka, Biskup (cezech) dycecezy w Cleveland, Ohio. W parafii św. Stanisława jest od paru tygodni Asystentem — Wny ks. Franciszek Retka, rodony brat Wgo ks. Michała Retki, który tu przez parę lat był Asystentem a obecnie jest proboszczem w Mt. Carmel, Pa. Balon sterowany w Pittsburgu. — Roy Knabenshue, słynny amerykański aeronauta, dotrzymał nareszcie obietnicy i we wtorek krótko przed południem, wraz ze swoim maszynistą przez całą godzinę bujał w powietrzu ponad Pittsburgiem, kierując balonem do wolnie i swobodnie we wszystkie strony. setki tysięcy ludzi podziwiali tę, pierwszy raz tu widzianą jazdę w powietrzu. Po długich krążeńiach nad miastem Knabenshue skierował balon w stronę Shenley Parku i szczęśliwie dojechał tamże i spuścił się na ziemię. Redakcyę odwiedził za interesem w tych dniach p. Michał Was, młody obywatel z Południowej Strony (South Side). Pan W. donosi że roboty w fabrykach na Południowej Stronie coraz więcej. Tenże obywatel donosi że na Południowej Stronie zakłada się obecnie nowe ewynile Towarzystwo polskie. (Winszujemy i życzymy

powodzenia! Brawo, Rodacy na Południowej Stronie! Jednocześnie się, a tak przyjdzie nasza Polonia do znaenia! Redakcyę!) Wielkie nieszczęście spotkało znaną familię Fr. Kamińskich w Vandergrift, gdyż syn ich Stefana, który został detektywem kolejowym w Cleveland, Ohio przed kilku miesiącami, — obecnie ponosił straszną, tajemniczą śmierć zeszłego tygodnia pod kołami pociągu. Wypadek wydarzył się w noc zeszłego czwartku w Cleveland, Ohio. Nie wiadomo czy śmierć ponosił przypadkiem, czy też przyczynili się jej rabusie kolejowi, — którym młody detektyw dał się we znaki, gdyż był bardzo gorliwym urzędnikiem. Pogrzeb śp. Stefana Kamińskiego odbył się w sobotę dnia 3-go Października z kościoła par. św. Stanisława Kostki w Pittsburgu przy licznych współudziale krewnych i znajomych, na ementarz tejże parafii. Śp. Stefan Kamiński był znanym i bardzo lubianym między młodzieżą polską w Pittsburgu, a nawet należał dawniej do Towarzystwa Młodzieńców św. Kazimierza w par. św. Stanisława w Pittsburgu, więc Tow. Młodzieńców św. Kazimierza oddają mu ostatnią przysługę, stawiało się w odznakach, wprowadzając ciało śp. Stefana do kościoła i odprowadzając je na ementarz. Niech odpoczywa w pokoju. W smutku pogrążonej familii zasyłamy nasze współczucie. Redakcyę. Wczesne śniegi i mrozy. — Z miasta Butte, w Montana, donoszą, że w tamtej okolicy spadło śniegu dnia 3-go października na 6 cali grubo. — Z okolicy Tupper Lake, w stanie New York donoszą, że tamże dnia 2-go października napadało śniegu na 2 cale grubo. — W zachodniej części Stann New York był silny przymrozek rano dnia 3-go października. East Liverpool, Ohio. W pobliżu miasta Wellsville napadło trzech rabusiów w piątek na tramwaj podmiejski i grożąc wszystkim rewolwerami, obrabowali — konduktora z 21 dolarów. Obecnie zarząd tramwajowy uzbroił rewolwerami wszystkich konduktorów i motormanów.

DROBNE OGŁOSZENIA.

PRACA.

Ameryka jest wolnym krajem, dla każdego, i czemby nie miała być wolnym dla dobie, dla czego pragniesz za bezcen jeśli możesz nauzyć się golarstwa tylko za \$30, instrumeta bezpłatnie i będzie swoim panem. Zgłosić się można; Nosokoffa szkoła golarstwa i fryzjerstwa i pielęgnacji wania paznogi. 1465 Penn ave.

Najlepsza sposobność w 12ej Wardzie do rozpoczęcia groserni lub buczerni jest pod No. 2944 Smallman str., do wynajęcia mam miejsce na skład i 3 pokoje. Rynt wynosi tylko \$25.00 na miesiąc. Zgłosić się do: John Heck, 2044 Smallman str., lub 1305 Fayette str., Allegheny, Pa. (42)

Poszukiwanie. Austriacko-węgierski Konsulat w Pittsburgu, Pa., poszukuje w ważnej sprawie: Michała Pelikana, Jana Wilka i Jana Mareisa — wszyscy pochodzą z Galicyi.

NA SPRZEDAŻ.

Na sprzedaż interes Plumbiarski w dzielnicy polskiej za cenę \$1,200.00, miejsce jest przedewszystkiem dobre dla młodego polaka, jeżeli kąpi, to wypuszczyć mu cały skład i remizę w rentę na krótszy lub dłuższy czas i pozostanie z kupującym tak długo aż się dobrze rzemiosła tego wyuczy. — Wszelki materyał, który się znajduje jest wart \$1200.00, kupujący jeżeli będzie chętny do pracy, może mieć 1000 dol. rocznie czystego dochodu. Oprócz materyału wlicza się ogmiotrawłą szafę i wszelkie sprzęty ofisowe. — Zgłosić się do: Marohn i Kaźmierski, 335 Hancock str. Pittsburg, Pa. (41)

Farma do wynajęcia. Świetna sposobność dla takiego, który się zna na gospodarstwie, położona blisko miasta i polskiego kościoła — Po bliższe szczegóły zgłosić się do: K. G. Cieślak, 2737 Penn ave, Pittsburg, Pa.

Mam kilkanaście domów obecnie stojących próżno, w dogodnym położeniu, które są do wynajęcia ludziom roboczym po pół regularnej dotychczasowej cenie. — Rzetelni robotnicy niepracujący obecnie mogą wynająć powyższe domy z przyrzeczeniem że wtedy opłacą rentę gdy pracę otrzymają. Zgłoszenia prosimy wnosić do Redakcyi jak następuje: „Wielkopolanin” 56 22nd str., Pittsburg, Pa. (42)

RECEPTY SĄ NASZĄ SPECJALNOŚCIĄ. JEDYNE PRAWDZIWIE POLSKA APTEKĘ przy Penn Ave. utrzymuje Rob. Cwiklinski pod numerem 2627 Penn Ave., Pittsburg, Pa. TELEFON P. & A. 232 M.

Louis Moeser COMPANY PŁAGI 3%

WASZE PIENIĄDZE Mogą być ukradzione jeśli je przechowujecie w domu. Mogą je skraść gospodyni jeśli oddacie jej do schowania. Możecie się zgubić jeśli je nosicie przy sobie. Możecie się stracić jeśli pożyczycie złemu dłużnikowi. Możecie je przegrać jeśli przyjdzie pokusa w zabawie. Możecie je przetracić na pobulance z przyjaciółmi. Nigdy Wam nie zginię jeśli dacie do nas na przechowanie: tutaj je małe każdego czasu na zawołanie z procentem 3 od sta rocznie od wkładów terminowych.

STARY DOM BANKOWY ZAŁOŻONY 1872 LOUIS MOESER COMPANY 616 SMITHFIELD ST. PITTSBURG

Na sprzedaż. — Grosernia, położona tuż przy dwóch dużych fabrykach, interes wyrobony, — rent tani, towar świeży, dochód dobry, stare odpowiednie miejsce — dobre miejsce dla Polaka lub Litwina. Przyjeźna sprzedaż waz na, cena \$700.00 — Zgłosić się do: James Connor, 1242 Rebecca str., Allegheny, Pa. (43)

Przedmioty zostawione do reperacyi u M. Leight, 1138 Penn ave., Pittsburg, Pa., będą sprzedane za kosztą, jeżeli w 30 dniach nie zgłosi się po nie właściciel. 41 (Czas płacić za „Wielkopolanina”.

JEDYNA POLSKA APTEKA w Braddock i okolicach B. J. CZYŻEWSKI Aptekarz 1102 Washington Ave., Braddock Pa. Wszelkie Ziola i Leki tutejsze i europejskie. Wykonujemy recepty od wszystkich doktorów.

Dr. Tad. Starzyński 2801 Penn Ave., Pittsburg, Pa. nad apteką. Można mnie zawołać telefonem z każdej apteki w Pittsburgu.

C. W. SYPNIEWSKI POLSKI ADWOKAT 310 BERGER BUDYNEK RÓD GRANT I FOURTH AVE. PITTSBURG, PA.

Damy Wam zająć w waszej mierze doł, rocznie i wydatki. Doświadczona nie po trzeba. Każdy może się tym zajęć. Piszcie zającą znaczek na odpowiedź. The Western M. O. Co., Box 99, Dept. W. St. Paul, Minn.

Fotografie WYKONUJE Fotografista E. Bien West Main St. Uniontown, Pa. poniziej Titlow Hotelu.

Nie kupujcie towaru noszącego znaczki: „Made in Germany”